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Wspólne szkolenia, badania i projekty naukowo-badawcze oraz staże i praktyki dla studentów 

– to niektóre zapisy porozumienia zawartego pomiędzy Uczelnią Państwową w Zamościu a 

WSK Tomaszów Lubelski sp. z o.o. S.2 

Tenisistki drużyny Uczelnia Państwowa Zamość wspięły się na wyżyny swoich umiejęt-

ności i po emocjonującym meczu wygraną 7:3 z Bogorią Grodzisk Mazowiecki przypieczę-

towały swój awans do Ekstraklasy kobiet. S.11 

Emilia Rechul, studentka Uczelni Państwowej w Zamościu, 

zdobyła srebrny medal Mistrzostw Polski Seniorów w pod-

noszeniu ciężarów. S.11 

Konkurs Miss Skafandra 2021 został rozstrzygnięty. Tytuł 

zdobyła Wiktoria Flak z zamojskiej „Mundurówki”. Zwy-

ciężczynię konkursu wybrali jurorzy oraz w formie elektro-

nicznej Czytelnicy Gazety Akademickiej „Skafander”. S.12 
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Wspólne szkolenia, badania i 

projekty naukowo-badawcze 

oraz staże i praktyki dla stu-

dentów – to niektóre zapisy 

porozumienia zawartego po-

między Uczelnią Państwową 

w Zamościu a WSK Tomaszów 

Lubelski sp. z o.o. 

UPZ kształci przyszłych inz ynie-
ró w na kierunku mechanika i 
budówa maszyn. Częs c  zajęc  
praktycznych, pódczas któ rych 
póznają tajniki fachu, studenci 
ódbywają w nówóczesnym i 
bardzó dóbrze wypósaz ónym 
Centrum Badan  i Transferu 
Technólógii UPZ przy ul. Szcze-
brzeskiej 31 óraz w budynku 
dydaktycznym UPZ przy ul. Za-
móyskiegó 64. 

- Wyposażenie laboratoriów jest 
bardzo bogate i znajduje się tam 
wiele bardzo interesujących, 
nowoczesnych i dających duże 
możliwości technologiczne ma-
szyn. Jeśli miałbym wybrać jakieś 
"perełki", to byłoby to 5-osiowe 
centrum obróbcze DMG DMU 50, 
na którym możemy wykonywać 
płynną 5-osiową obróbkę frezo-
waniem, co daje niesamowite 
możliwości technologiczne przy 
bardzo wysokiej dokładności. 
Druga maszyna to obrabiarka do 
cięcia strumieniem wody pod 
bardzo wysokim ciśnieniem, czyli 
technologia popularnie nazywa-
na WaterJet. O ile sterowanie i 

budowa maszyny nie są niczym 
nadzwyczajnym w gronie obra-
biarek CNC, to sam proces cięcia 
wodą jest czymś niecodziennym - 
mó wi mgr inż. Marcin Bed-
narz z Zakładu Mechaniki i Bu-
dówy Maszyn UPZ. 

Kólejnym etapem zgłębiania 
zawódu są praktyki, któ re stu-
denci ódbywają w firmach, za-
kładach óraz przedsiębiór-
stwach związanych z branz ą 
mechaniczną. Częs c  z nich ódby-
wa się w nówóczesnej firmie 
WSK Tómaszó w Lubelski. Spó ł-
ka ta jest ceniónym i sprawdzó-
nym dóstawcą dla wielu renó-
mówanych firm w kraju i za 
granicą. Jej duz ym atutem jest 
dós wiadczenie óraz stale unó-
wóczes niany maszynami CNC 
park technólógiczny. 

Uczelnia i WSK wspó łpracują ze 
sóbą ód kilku lat, przy ró z negó 
ródzaju wydarzeniach i órgani-
zacji praktyk dla studentó w 
kierunku mechanika i budówa 
maszyn, a teraz póstanówiły tę 
wspó łpracę sfórmalizówac  i 
rózszerzyc . Na mócy pórózu-
mienia Uczelnia i WSK będą 
wspó lnie prówadziły prace ba-
dawcze w labóratóriach UPZ. 
Firma będzie mógła wykórzy-
stywac  wyniki tych prac w swó-
jej działalnós ci góspódarczej. 

UPZ i WSK chcą tez  wspó lnie 
twórzyc  prójekty naukówó-
badawcze óraz uczestniczyc  w 
prógramach dófinansówanych 
m.in. z Unii Európejskiej óraz 

innych z ró deł zewnętrznych. 
Dzięki pórózumieniu studenci i 
pracównicy UPZ będą mieli 
móz liwós c  ódbywania staz y i 
seminarió w dyplómówych w 
tómaszówskiej firmie. Pónadtó 
UPZ i WSK planują wspó lną 
órganizację szkólen , semina-
rió w i sympózjó w naukówó-
technicznych. 

- Studenci UPZ dzięki porozumie-
niu o współpracy zawartemu z 
WSK Tomaszów Lubelski zyskają 
dostęp do bardzo rozbudowane-
go, nowoczesnego parku maszyn 

CNC, w którym będą mogli odby-
wać praktyki. Ponadto, przy 
wspólnej realizacji projektów 
badawczych, studenci będą mieli 
możliwość zdobywania wiedzy 

nie tylko na zajęciach dydaktycz-
nych, ale również poza nimi, 
uczestnicząc w określonych eta-
pach realizacji projektu jak np. 
wykonywanie prototypów na 
obrabiarkach CNC. Po zakończe-
niu studiów w UPZ lub na ich 
ostatnich latach osoby chętne na 
staż w WSK, na mocy tego poro-
zumienia, będą wspierane przez 
Uczelnię na etapie rekrutacji do 
odbywania stażu –  mó wi mgr 
inz . Marcin Bednarz. - Baza dy-
daktyczna UPZ daje możliwości 
przeprowadzenia rzetelnych 

zajęć praktycznych z programu 
studiów, po których student ma 
wiedzę teoretyczną uzupełnioną 
praktycznymi ćwiczeniami, na 
których nabywa umiejętności 
praktyczne. Firma WSK Toma-
szów Lubelski jest przedsiębior-
stwem produkującym w większo-
ści dla przemysłu lotniczego, o 
wieloletnim doświadczeniu z 
kompetentną kadrą operatorów 
CNC i technologów. To sprawia, 
że student, który odbywa prakty-
kę w tej firmie ma możliwość 
korzystania z doświadczenia i 
wiedzy operatorów i technolo-
gów oraz ma możliwość pozna-
nia różnych typów obróbki ubyt-
kowej na różnych obrabiarkach. 
Ponadto ma możliwość uczest-
nictwa w procesie projektowania 
procesów technologicznych i 
wykonania części o bardzo wyso-
kich wymaganiach jakościowych 
- lotniczych. Te czynniki decydu-
ją o tym, że takie praktyki dla 
studenta kierunku mechanika i 
budowa maszyn, a w szczególno-
ści specjalności Obrabiarki CNC, 
są wartością dodaną i kształtują 
go jako przyszłego inżyniera – 
dódaje wykładówca UPZ. 

Przypómnijmy, z e bezpłatne 
studia na kierunku mechanika i 
budówa maszyn w Uczelni Pan -
stwówej w Zamós ciu trwają 3,5 
róku i kón czą się uzyskaniem 
tytułu inz yniera.   

DR 

Zamojski park miejski wzbogacił się o nową atrakcję - gondolę. 

Dzięki temu mieszkańcy Zamościa, jak również turyści będą mieli 

okazję popływać gondolą, niczym we włoskiej Wenecji. Red. 

Miłośnicy ciężkiego brzmienia 

już teraz mogą rezerwować 

sobie termin 16-17 lipca 2021 r. 

W tych dniach odbędzie się 

kolejna edycja Rockowiska w 

Zwierzyńcu. Luxtorpeda, The 

Sixpounder, Illusion, Materia 

czy Czarny Ziutek z Killerami 

– to tylko część zespołów, któ-

ra już oficjalnie potwierdziła 

swój udział w wydarzeniu. 

Patronem medialnym wyda-

rzenia jest Gazeta Akademicka 

„Skafander”. Będzie się działo! 

Koncerty tradycyjnie odbędą 
się w parku środowiskowym w 
Zwierzyńcu, gdzie od 2015 roku 
zjeżdżają fani ciężkich brzmień. 
Rockowisko jest dwudniową 
imprezą muzyczną, która orga-
nizowana jest od 2015 roku na 
terenie parku środowiskowego 
w Zwierzyńcu. Ma charakter 
festiwalu muzycznego, połączo-
nego z przeglądem młodych 

kapel rockowych. 

To powrót do idei sprzed kilku-
nastu lat, gdy organizowane 
były w tym miasteczku rockowe 
przeglądy i festiwale. Organiza-
torami przedsięwzięcia są Cen-
trum Kultury i Biblioteka Pu-
bliczna w Zwierzyńcu oraz bił-
gorajskie stowarzyszenie 
Noodles Stage.  

Rockowisko od początku odby-
wa się na terenie parku miej-
skiego w centrum Zwierzyńcu. 
Ma charakter przeglądu mu-
zycznego, na którym mogą za-

prezentować się zespoły, po 
wcześniejszym zgłoszeniu i 
przejściu kwalifikacji. Występy 
na scenie ocenia Jury, a po czę-
ści konkursowej odbywają się 
koncerty laureatów oraz zapro-
szonych zespołów.  

W tym roku przed publiczno-
ścią zaprezentują się: Luxtorpe-
da, The Sixpounder, Illusion, 
Materia czy Czarny Ziutek z 
Killerami, Halucynogen oraz 
Czarny Bez. 

Bilety na wydarzenie można już 
kupić za pośrednictwem porta-
lu ticketclub.pl . Patronem me-
dialnym tegorocznego festiwalu 
Rockowisko Zwierzyniec jest 
Gazeta Akademicka 
„Skafander”. Wkrótce przedsta-
wimy szczegółowy program 
wydarzenia. Do zobaczenia na 
koncertach! 

Red. 
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Rozmowa z dr n. med. Magda-

leną Bielacz, kierownikiem 

Ośrodka Kształcenia Podyplo-

mowego Pielęgniarek i Położ-

nych 
 
Pani Doktor w Uczelni Pań-
stwowej im. Szymona Szymo-
nowica w Zamościu działa 
Ośrodek Kształcenia Podyplo-
mowego Pielęgniarek i Położ-
nych. Kto może się w nim 
kształcić, zdobywać kwalifi-
kacje? 
 
Os ródek Kształcenia Pódypló-
mówegó Pielęgniarek i Półóz -
nych pówstał w naszej Uczelni 
w ódpówiedzi na zapótrzebó-
wanie s ródówiska lókalnegó 
pielęgniarek i półóz nych na 
pódwyz szanie kwalifikacji za-
wódówych. Kształcenie pódy-
plómówe w tych zawódach pó-
zwala na pószerzenie zakresu 
uprawnien  zawódówych zgód-
nie z dziedziną ódbytej specjali-
zacji lub kursu i pó zdaniu egza-
minu. W przypadku specjalizacji 
w dziedzinach pielęgniarstwa i 
dziedzinach mających zastósó-
wanie w óchrónie zdrówia pie-
lęgniarki i półóz ne pó ukón cze-
niu szkólenia specjalizacyjnegó 
zdają pan stwówy egzamin spe-
cjalizacyjny, któ regó órganizató-
rem jest Centrum Kształcenia 
Pielęgniarek i Półóz nych z sie-
dzibą w Warszawie. W zakres 
kształcenia pódyplómówegó 
realizówanegó przez nasz Os ró-
dek wchódzą kursy specjali-
styczne, kursy kwalifikacyjne, 
szkólenia specjalizacyjne óraz 
kursy dókształcające. Przystą-
pienie dó tych kursó w wymaga 
ód uczestnika pósiadania prawa 
wykónywania zawódu ódpó-
wiednió pielęgniarki lub półóz -
nej. Dódatkówó, by mó c przy-
stąpic  dó kursó w kwalifikacyj-
nych kónieczny jest min. 6-
miesięczny ókres zatrudnienia 
w zawódzie, natómiast szkóle-
nie specjalizacyjne mógą rózpó-
cząc  ósóby z dwuletnim staz em 

pracy w zawódzie pielęgniarki 
lub półóz nej. 
 
Jakie specjalizacje i kursy 
cieszą się największą popu-
larnością w środowisku pielę-
gniarskim? 
 
Dó najchętniej wybieranych 
przez pielęgniarki specjalizacji 
zalicza się pielęgniarstwó ane-
stezjólógiczne i intensywnej 
ópieki, pielęgniarstwó interni-
styczne, pielęgniarstwó chirur-
giczne, pielęgniarstwó ródzinne 
óraz pielęgniarstwó ginekóló-
gicznó-półóz nicze. Ze względu 
na czynniki epidemiólógicznó-
demógraficzne nalez y zwró cic  
takz e szczegó lną uwagę na takie 
specjalizacje jak pielęgniarstwó 
ónkólógiczne, pielęgniarstwó 
psychiatryczne, pielęgniarstwó 
geriatryczne czy pielęgniarstwó 
ópieki długóterminówej. Pódób-
nie wygląda sytuacja dótycząca 
kursó w kwalifikacyjnych. Spó-
s ró d kursó w specjalistycznych 
na szczegó lną uwagę zasługują 
te, któ re są wymagane dó reali-
zacji specjalizacji, czyli wykóny-
wanie i interpretacja zapisu 
elektrókardiógraficznegó, resu-
scytacja krąz eniówó-
óddechówa, resuscytacja ódde-
chówó-krąz eniówa nówóródka, 
leczenie ran óraz wywiad i ba-
danie fizykalne. Duz ym zainte-
resówaniem cieszy się takz e 
kurs szczepien  óchrónnych. 
Dódatkówym istótnym czynni-
kiem warunkującym pódjęcie 
zatrudnienia na niektó rych sta-
nówiskach pielęgniarskich jest 
kóniecznós c  pósiadania ódpó-
wiednich kwalifikacji, wykra-
czających pónad kształcenie 
przeddyplómówe. I tak np. ód 
pielęgniarek zatrudnianych w 
óddziałach anestezjólógii i in-
tensywnej terapii wymaga się 
ukón czenia kursu z zakresu 
pielęgniarstwa anestezjólógicz-

negó i intensywnej ópieki, a w 
przypadku pielęgniarek i półóz -
nych ródzinnych – kursu pielę-
gniarstwa ródzinnegó dla pielę-
gniarek lub półóz nych.  
 
Jakie korzyści otrzymują pie-
lęgniarki i pielęgniarze koń-
czący kursy i specjalizacje w 
Ośrodku? 
 
Dó dyspózycji uczestnikó w 
szkólen  órganizówanych przez 
nasz Os ródek pózóstają licz-
ne  pómóce dydaktyczne, z któ -
rych na szczegó lną uwagę zasłu-
guje wysókiej jakós ci sprzęt 
medyczny óraz kilkadziesiąt 
ró z negó ródzaju módeli fantó-
mó w, trenaz eró w i symulató-
ró w medycznych. Nie brakuje 
takz e sprzętu jednórazówegó 
uz ytku, któ ry w miarę pótrzeb 
jest regularnie uzupełniany. 
Zaró wnó sale wykładówe, jak i 
6 pracówni wypósaz óne są w 
kómputery i sprzęt multime-
dialny. W pracówni badan  fizy-

kalnych, w któ rej znaj-
dują się min. symulató-
ry dó ósłuchiwania ser-
ca i płuc, symulatóry 
óka i ucha óraz liczny 
dróbny sprzęt typu: 
ótóskópy, óftalmóskó-
py, stetóskópy itp. 
uczestnicy naszych 
szkólen  mógą dóskóna-
lic  umiejętnós ci prak-
tyczne z zakresu badan  
fizykalnych. Dla pótrzeb 
realizacji zajęc  z zakre-
su resuscytacji krąz e-
niówó óddechówej 
Uczelnia udóstępnia 
pracównię ratównictwa 
medycznegó, wypósa-
z óną min. w kilkanas cie 
fantómó w dó prówa-
dzenia resuscytacji krą-
z eniówó-óddechówej 
ósóby dórósłej, dzieci w 
ró z nym wieku, defibry-

latóry i kardiómónitóry. Pósia-
damy takz e bardzó dóbrze wy-
pósaz óną pracównię pedia-
tryczną z fantómami dzieci ód 
wczes niakó w pócząwszy, symu-
latóry kóbiety ródzącej i nówó-
ródka. Chcę zaznaczyc , z e tó 
tykó częs c  wypósaz enia naszych 
pracówni, nie spósó b tu wymie-
nic  wszystkiegó. Aby wyjs c  na-
przeciw óczekiwanióm uczest-
nikó w órganizówanych szkólen  
zajęcia w naszym Os ródku ód-
bywają się w systemie miesza-
nym. W dni róbócze realizówa-
ne jest kształcenie praktyczne, 
natómiast w weekendy – kształ-
cenie teóretyczne. Zajęcia ódby-
wają się w małych grupach, tak 
aby zapewnic  uczestnikóm jak 
najlepszą jakós c  kształcenia. I 
tak grupy wykładówe liczą zwy-
kle 20-30 ósó b, natómiast 
kształcenie praktyczne prówa-
dzóne jest w grupach 5-6 ósóbó-
wych. Naszym atutem jest takz e 
wysókówyspecjalizówana kadra 
dydaktyczna. Wszyscy wykła-

dówcy prówadzący zajęcia tó 
praktycy mające wielóletnie 
dós wiadczenie zawódówe, a 
takz e pracównicy naukówó-
dydaktyczni, dzięki czemu wie-
dza jaką przekazują studentóm 
jest stale aktualizówana i óparta 
na dówódach naukówych. Jest 
tó niezwykle istótne ze względu 
na zachódzące ciągle módyfika-
cje w systemie ópieki zdrówót-
nej wymuszające wprówadzenie 
zmian dótyczących spósóbu 
prówadzenia i órganizacji prak-
tyki pielęgniarskiej. Jakó Uczel-
nia wspó łpracujemy takz e z 
wielóma placó wkami óchróny 
zdrówia, gdzie na wysókim pó-
ziómie realizówane są óbjęte 
prógramem kształcenia pódy-
plómówegó staz e.  
 
Jak można zgłaszać swoją 
chęć do nauki w Ośrodku?  
 
Obecnie jedyną móz liwós cią 
umóz liwiającą rózpóczęcie 
kształcenia pódyplómówegó w 
zawódach medycznych jest reje-
stracja w Systemie Mónitórówa-
nia Kształcenia Pracównikó w 
Medycznych (SMK). Osóbóm 
chcącym rózpócząc  specjalizację 
lub kursy w naszym Os ródku 
Uczelnia óferuje pómóc w reje-
stracji.  
 
Czy osoby z zawodów poza-
medycznych również mogą 
skorzystać z oferty Ośrodka? 
 
Dla innych grup zawódówych 
óraz na indywidualne zamó wie-
nia pódmiótó w zewnętrznych 
Os ródek óferuje ró z negó ródza-
ju kursy i szkólenia, spós ró d 
któ rych największą pópularnó-
s cią cieszą się te z zakresu 
pierwszej pómócy na ró z nym 
stópniu zaawansówania. 
 
Rozmawiał DC 
 

Dzień Dziecka w I Liceum 

Ogólnokształcącym im. Jana 

Zamoyskiego w Zamościu był 

doskonałą okazją, aby po cza-

sie izolacji odbudować więzi, 

nawiązać nowe relacje, pobyć 

ze sobą, bawić w gronie znajo-

mych, czy zwyczajnie poroz-

mawiać.  

Wykorzystując możliwości, 
które daje szkole lokalizacja, 
czyli tereny zielone przed Pała-
cem Zamoyskich, właśnie tam 

samorząd uczniowski przygoto-
wał gry, zabawy, tańce, śpiewy, 
dzień na opak, kiedy każdy ma 
możliwość, aby się przebrać.  

Młodzież miała okazję ode-
tchnąć świeżym powietrzem, 
puścić wodze fantazji i bawić 
się przy dźwiękach muzyki.  

Pogoda dopisała, humo-
ry także, energia rozpie-
rała, zatem ten dzień jak 
najbardziej można zali-
czyć do udanych! 

I LO w Zamościu 
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To tytuł spotu, jaki kręcą ucz-

niowie zamojskiego 

„Ekonomika” przy współpra-

cy policji. Mamy zdjęcia pro-

sto z planu filmowego! 

Uczniowie z Zespołu Szkół Po-
nadpodstawowych nr  1 w Za-
mościu zaangażowali się w pro-
jekt ukierunkowany na prze-

ciwdziałanie alkoholizmowi i 
narkomanii wśród młodzieży. 
W ramach projektu powstaje 
etiuda filmowa pod tytułem 
„Zażywasz – Przegrywasz”. Spot 
ukazuje negatywne konsekwen-
cje kierowania pojazdem po 

spożyciu alkoholu. 

- Razem ze znajomymi ze 
szkoły chcemy pokazać na-
szym kolegom i rówieśnikom 
do czego może doprowadzić 
brak odpowiedzialności w 
postaci kierowania autem po 
alkoholu. Uważamy, że taki 
film i przekaz bardziej trafią 
do nich niż ulotki i pogadan-
ki  – tłumaczy Kacper Selech, 
jeden z uczestników projek-
tu. 

Scenariusz filmu wymyślili 
sami uczniowie 
„Ekonomika”, a o pomoc w 
realizacji spotu poprosili poli-
cjantów z Komendy Miejskiej 
Policji w Zamościu.  

Młodzież po montażu udostępni 
spot szerszemu gronu publicz-
ności. Zobaczą go uczniowie 

innych zamojskich szkół, mło-
dzież w domach kultury oraz 
innych podmiotach promują-
cych życie bez narkotyków, 
alkoholu i innych używek. 

Projekt uczniów „Ekonomika” 
realizowany jest w ramach 

Miejskiego Programu Profilak-
tyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych. 

Red. 

Wychowanka Młodzieżowego Domu Kultury w Zamościu Katarzy-

na Gromek zakwalifikowała się do finału 28. Ogólnopolskiego Fe-

stiwalu Piosenki PIOSENKOBRANIE - Opole 2021. Kasia pracuje 

pod kierunkiem Pana Pawła Kołodziejczyka. Finał festiwalu odbę-

dzie się 20 czerwca 2021 r. w Amfiteatrze Narodowego Centrum 

Polskiej Piosenki w Opolu. Gratulujemy i życzymy powodzenia w 

finale! 

MDK Zamość, fot. Magdalena Majer 

Jednym z ostatnich na-
bytków Muzeum Sta-
rych Zegarów w Szcze-
brzeszynie jest zegar 
produkcji niemieckiej z 
tarczą zegarową opisa-
ną cyframi arabskimi 
(prawdziwie arabskimi, 
a ściślej perskimi).  

Zegar ten jako towar 
eksportowy znalazł się 
w Persji (dziś Iran) 
skąd w czasie II Wojny 
Światowej został prze-
wieziony do Europy 
(Anglia), a teraz trafił 
do Polski i zapewne 
znalazł swoje docelowe 
miejsce w naszym mu-
zeum. Zainteresowa-
nym szczegóły opowie 

kustosz-przewodnik, zapraszamy więc do odwiedzenia muzeum. 

MDK w Szczebrzeszynie 

Wirtualny XIX Powiatowy 

Konkurs Filmowy „Inspiracje 

Filmoteką Szkolną” został rea-

lizowany w ramach zadania 

Edukacja filmowa „Iluzjon” 

finansowanego ze środków 

Powiatu Krasnostawskiego 

pod patronatem programu 

Filmoteka Szkolna. Organiza-

torzy konkursu to: Młodzieżo-

wy Dyskusyjny Klub Filmowy 

„Iluzjon” działający przy II 

Liceum Ogólnokształcącym 

im. C. K. Norwida w Kra-

snymstawie i Krasnostawskim 

Domu Kultury oraz Powiat 

Krasnostawski. 

 Finał konkursu odbył się 28 
maja 2021 r. z zachowaniem 
reżimu sanitarnego w II LO w 
Pracowni Filmoteki Szkolnej w 
trakcie zajęć MDKF „Iluzjon”. 
Pani Anna Antyga dyrektor 
szkoły i pani Ewa Magdziarz 
opiekun MDKF-u przekazały 
dyplomy i nagrody opiekunom 
uczniów ze szkół biorących 
udział w konkursie oraz uczen-
nicom II LO. 

Powiatowy Konkurs Filmowy 
ma na celu popularyzowanie 
Filmoteki Szkolnej a także sze-
rzenie kultury filmowej wśród 
uczniów szkół podstawowych i 
ponadpodstawowych. Uczestni-
cy XIX edycji konkursu przygo-
towali prace w trzech katego-
riach: film animowany/ praca 
fotograficzna/fotokast, plakat 
filmowy oraz scenariusz filmo-
wy. Zaproponowane kategorie, 
pomimo pandemii, spotkały się 
z dużym zainteresowaniem. 
Szkoły, z których nadesłano 
prace, to: Szkoła Podstawowa z 
Małochwieja Dużego, Zespół 
Szkół Centrum Kształcenia Rol-
niczego w Siennicy Różanej 
oraz szkoły z Krasnegostawu: 
Publiczna Szkoła Podstawowa 
nr 1, Szkoła Podstawowa nr 3, I 

Liceum Ogólnokształcące i II 
Liceum Ogólnokształcące. Prace 
zostały wykonane pod kierun-
kiem nauczycieli – opiekunów: 
p. Teresy Berbeć, p. Małgorzaty 
Wit, p. Doroty Niemczyckiej, p. 

Doroty Wertani, p. Barbary 
Grzegorzewskiej, p. Anny Gosz-
czyńskiej i p. Ewy Magdziarz. 

Prace w kategorii film animo-
wany/praca filmowa/fotokast 
oceniali: p. Piotr Kotowski – 
przedstawiciel PF DKF 
(przewodniczący jury), p. prof. 
Natasza Ziółkowska-Kurczuk – 
reżyser i pracownik naukowy 
UMCS oraz p. Małgorzata Misz-
czak - liderka Filmoteki Szkol-
nej. Plakaty oceniali: p. Tadeusz 
Kiciński – animator kultury 
(przewodniczący jury), p. Joan-
na Szufnara – nauczyciel II LO i 
p. Wojciech Machejus – pracow-
nik KDK. Skład jury oceniające-
go scenariusze był następujący: 
p. Grzegorz Emanuel – aktor i 
opiekun artystyczny letniego 
projektu „Kręćmy 
film!” (przewodniczący jury), p. 
Karol Jachymek – Wędrujący 
Filmoznawca Filmoteki Szkol-
nej, p. Ilona Kalamon – student-
ka KUL, laureatka XVI edycji 
Powiatowego Konkursu. 

I miejsce w kategorii scenariusz 

filmowy zajął Michał Roman ze 
Szkoły Podstawowej nr 3 w 
Krasnymstawie (scenariusz 
„Będzie lepiej?”). I miejsce w 
kategorii plakat filmowy zajęła 
uczennica z II LO w Krasnym-

stawie Aleksandra Roman (film 
„Wesele”) oraz (ex aequo) Ni-
kola Krzyżanowska ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Krasnym-
stawie (film „Exit”) i Ada Ber-
beć ze Szkoły Podstawowej w 
Małochwieju Dużym. Jury kon-
kursu w kategorii animacja fil-
mowa/praca fotograficzna/
fotokast, w związku z ograni-
czoną liczbą prac wynikającą z 
pandemii, postanowiło przy-
znać (ex aequo) Nagrodę Zbio-
rową Konkursu. Członkowie 
jury podkreślili satysfakcjonu-
jący poziom prac autorstwa Mai 
Wieleby (I LO w Krasnymsta-
wie), Aleksandry Skubisz (I LO 
w Krasnymstawie) i Wiktora 
Szarka (SP w Małochwieju Du-
żym). Popularyzowanie eduka-
cji filmowej w czasie pandemii 
jest zadaniem nowym, ale także 
kreatywnym. Mimo trudnej 
sytuacji udało się zrealizować 
online cykliczne przedsięwzię-
cie filmowe. 

Ewa Magdziarz – opiekun MDKF 
„Iluzjon”, liderka Filmoteki 
Szkolnej, fot. Ewa Żelazko 
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Burdą, prorektorem Uczelni 

Państwowej im. Szymona Szy-

monowica w Zamościu 

Panie Doktorze wielu mło-
dych ludzi staje przed wybo-
rem dalszej drogi życiowej 
oraz wyboru studiów. Co ofe-
ruje im Uczelnia Państwowa 
w Zamościu? 

Uczelnia Pan stwówa im. Szymó-
na Szymónówica w Zamós ciu, 
jak có róku, juz  na przełómie 
lutegó i marca przedstawiła 
swóją ófertę edukacyjną na kó-
lejny rók akademicki. Jak có 
róku w naszej ófercie móz na 
znalez c  cós  nówegó. Oferta ta 
wynika z misji i strategii Uczel-
ni, a có za tym idzie jest staran-
nie dóstósówywana dó óczeki-
wan  naszych pótencjalnych stu-
dentó w óraz pótrzeb lókalnegó 
rynku pracy. Oferujemy studia I 
stópnia licencjackie i inz ynier-
skie, studia II stópnia, pó któ -
rych absólwenci uzyskują tytuł 
zawódówy magistra óraz studia 
pódyplómówe przeznaczóne dla 
absólwentó w óbu tych pózió-
mó w studió w. 

Oferta studió w I stópnia jest 
bardzó bógata tematycznie. Pró-
wadzimy studia w dziedzinie 
nauk inz ynieryjnó-
technicznych, w dziedzinie nauk 
spółecznych, w dziedzinie nauk 
medycznych i nauk ó zdrówiu i 
nauk humanistycznych. Nabó r 
prówadzimy zaró wnó na studia 
stacjónarne, jak i niestacjónar-
ne. W dziedzinie nauk inz ynie-
ryjnó-technicznych óferujemy 2 
kierunki inz ynierskie: mechani-
kę i budówę maszyn óraz lógi-
stykę i kierunek licencjacki- 
infórmatykę. W dziedzinie nauk 
spółecznych óferujemy 3 kie-
runki licencjackie: finanse i ra-
chunkówós c , bezpieczen stwó 
naródówe i pedagógikę na pó-
ziómie licencjackim. Obecnie 
óczekujemy na ócenę złóz ónegó 
dó Ministerstwa wniósku ó 
przyznanie nam uprawnien  dó 
prówadzenia studió w II stópnia 
na kierunku bezpieczen stwó 
naródówe i mamy nadzieję, z e 
jeszcze w tym róku uda się uzu-
pełnic  naszą ófertę ó te studia. 
W dziedzinie nauk medycznych 

i nauk ó zdrówiu 2 kierunki 
licencjackie: turystyka i rekrea-
cja i pielęgniarstwó. Na kierun-
ku pielęgniarstwó, pócząwszy 
ód tegó róku, kształcic  będzie-
my ró wniez  na póziómie stu-
dió w II stópnia w trybie stacjó-
narnym i niestacjónarnym. W 
dziedzinie nauk humanistycz-
nych w ófercie jest filólógia an-
gielska na póziómie licencjac-
kim. 

Oferta ta wzbógacóna jest pró-
pózycją interesujących i waz -
nych spółecznie studió w pódy-
plómówych na pónad 30 kie-
runkach. Pónadtó dla pielęgnia-
rek i półóz nych prówadzimy w 
Uczelni Os ródek Kształcenia 
Pódyplómówegó Pielęgniarek i 
Półóz nychktó ry óferuje kształ-
cenie w specjalizacjach w dzie-
dzinie pielęgniarstwa óperacyj-
negó, pielęgniarstwa chirurgicz-
negó óraz pielęgniarstwa gine-
kólógicznó-półóz niczegó. Pó-
nadtó Os ródek óferuje kursy 
specjalistyczne dla pielęgniarek 
i półóz nych. Pełną óferta Uczel-
ni znajduje się na naszej strónie 
internetówej: https://
upz.edu.pl/  

Jednym z aspektów, na które 
zwraca uwagę młodzież jest 
strona finansowa. Co w kwe-
stii pomocy materialnej ofe-
ruje studentom UPZ? 

Uczelnia, zgódnie zresztą z zapi-
sami Ustawy z dnia 20 lipca 
2018 r. Prawó ó szkólnictwie 
wyz szym i nauce, óferuje swóim 
studentóm bógate wsparcie 
materialne, takie jak: stypendia 
sócjalne (1000 dó 1200 zł) óraz 
stypendia rektóra (800 dó 1200 
zł). Stypendium takie przysłu-
guje ró wniez  studentóm przyję-
tym na pierwszy rók studió w, 
jes li są laureatami ólimpiad 
międzynaródówych albó laurea-
tami lub finalistami ólimpiad 
stópnia centralnegó lub jes li 
student, jest medalistą zawó-
dó w spórtówych w randze Mi-
strzóstw Pólski w dówólnej dys-
cyplinie spórtówej. Pónadtó 
studenci mógą ubiegac  się ó 
stypendia dla ósó b niepełnó-
sprawnych (500 dó 700 zł) óraz 

zapómógi lósówe (w kwócie dó 
5000 zł). Wartó zaznaczyc , z e 
póbieranie jednegó z tych sty-
pendió w nie ógranicza móz li-
wós ci póbierania pózóstałych. 
Wszystkie uzalez nióne są ód 
spełnienia ókres lónych kryte-
rió w. 

Poza młodymi ludźmi, którzy 
zdają teraz maturę, podjęcie 
studiów rozważają również 
inne osoby, które pracują lub 
założyły już swoje rodziny i 
chciałyby zdobyć wyższe wy-
kształcenie. Czy UPZ ma dla 
nich rozwiązanie by te 
wszystkie obowiązki pogo-
dzić ze studiami? 

Od wielu juz  lat, nie tylkó zresz-
tą na naszej Uczelni, bó jest 
trend ógó lnópólski, studenci w 
trakcie studió w pódejmują pra-
cę zaróbkówą z ró z nych przy-
czyn. Czasami sytuacja material-
na zmusza ich dó tegó, a czasa-
mi chęc  szybkiegó zdóbycia 
dós wiadczenia praktycznegó, 
szczegó lnie gdy pójawia się pró-
pózycja interesujących miejsc 
pracy. Takim ósóbóm chcemy 
pómó c óferując im indywidual-
ną órganizację studió w. W naj-
większym skró cie pólega óna na 
tym, z e częs c  zajęc , któ re ódby-
wają się w trybie stacjónarnym 
w budynkach Uczelni lub zdal-
nie na pórtalach edukacyjnych, 
w trybie synchrónicznym wg 
ókres lónegó, tygódniówegó 

harmónógramu 
zajęc , mógą óni 
realizówac  
indywidualnie, 
w dógódnym 
dla siebie cza-
sie, pód kóntró-
lą i przy wspar-
ciu wyznaczó-
negó przez 
Uczelnię ópie-
kuna. Oczywi-
s cie, pózióm 
ósiągania przez 
nich załóz ó-
nych w prógra-
mie studió w 
efektó w ucze-
nia się weryfi-
kują egzaminy i 
zaliczenia prze-

prówadzane na zasadach iden-
tycznych jak dla pózóstałych 
studentó w.   

W jaki sposób studenci w UPZ 
mogą rozwijać swoje pasje i 
zainteresowania? 

Uczelnia zawódówa, a taką je-
stes my, przygótówuje swóich 
absólwentó w dó skutecznegó 
kónkurówania na rynku pracy 
w ókres lónych zawódach wyni-
kających z ukón czónych przez 
nich kierunkó w studió w. Ale 
ópró cz tegó realizujemy tez  
zadanie przygótówania naszych 
absólwentó w dó pódjęcia stu-
dió w II stópnia, czy wreszcie 
dalszegó rózwijania swójej wie-
dzy na studiach dóktóranckich. 
A zatem musimy taką chęc  zdó-
bywania wiedzy i dalszegó róz-
wóju naukówegó w studentach 
rózbudzic , zapóznawac  ich z 
metódami badan  naukówych i 
technikami prówadzenia takich 
badan  óraz zasadami publikó-
wania ich wynikó w. Póniewaz  
nie musi tó dótyczyc  wszystkich 
studentó w, dlategó najlepszym 
spósóbem realizacji tych celó w 
jest rózwijanie takich umiejęt-
nós ci w studenckich kółach nau-
kówych. Pótrzebę pówstawania 
kó ł i ich prógram działania defi-
niują sami studenci. My, kadra 
akademicka, mamy za zadanie 
wspieranie takich wysiłkó w 
własnym dós wiadczeniem i 

naszą wiedzą w ókres lónych 
dyscyplinach naukówych. Czę-
stó realizujemy tó póprzez włą-
czanie studentó w w tematykę 
własnych badan  naukówych. W 
związku z przyjęciem takiej 
kóncepcji studenckiej działalnó-
s ci naukówej, kóła takie działają 
na kaz dym kierunku studió w. 
Na niektó rych z nich jest jednó, 
a na innych jest ich więcej. Stu-
denci zaangaz ówani w pracę kó ł 
naukówych mają więc móz li-
wós c  uczestniczenia w bada-
niach naukówych, piszą referaty 
i występują z nimi na kónferen-
cjach naukówych óraz publikują 
artykuły naukówe. 

Jak ocenia Pan, jako prorek-
tor, współpracę na linii wła-
dze Uczelni – Samorząd Stu-
dencki?  

Władze Uczelni czynią wszelkie 
starania, aby realizówac  zapisy 
wspómnianej juz  przeze mnie 
Ustawy, Prawó ó szkólnictwie 
wyz szym i nauce. Są w niej wy-
raz ne i jednóznacznie brzmiące 
zapisy, chóc by takie, z e: Samó-
rząd Studencki jest wyłącznym 
reprezentantem ógó łu studen-
tó w uczelni, czy tez  takie, z e: 
Samórząd Studencki prówadzi 
w uczelni działalnós c  w zakresie 
spraw studenckich, w tym só-
cjalnó-bytówych i kulturalnych. 
Nie ma takich przejawó w z ycia 
Uczelni, na któ re Samórząd Stu-
dentó w nie miałby wpływu. 
Studenci zasiadają we wszyst-
kich ciałach kólegialnych Uczel-
ni z prawem głósu, mają swó j 
udział w wybórach Rektóra 
Uczelni, czy wreszcie ópiniują 
wszystkie najwaz niejsze dóku-
menty związane z z yciem Uczel-
ni. I tak działa tez  nasz Samó-
rząd Studencki. 

W mójej ópinii działa ón bardzó 
pręz nie, innówacyjnie i spónta-
nicznie. Kóntakty nasze nie 
ógraniczają się jedynie dó wy-
muszanych kalendarzem spó-
tkan , ale bardzó częstó wynikają 
z pótrzeby wspierania się w 
realizacji wzajemnie pódejmó-
wanych działan . 

Rozmawiał DR 

Zbliża się lato, a wraz z nim 

46. Zamojskie Lato Teatralne! 

Dobrej pogody na czerwiec i 

lipiec nie możemy zagwaran-

tować, ale za poziom arty-

styczny festiwalu ręczymy. 

Zapraszamy na 12 wydarzeń 

w programie głównym oraz 

towarzyszący ZLT Teatr Foto-

grafii.  

Ideą tegórócznegó festiwalu 
jest „Siła ópówies ci”. Jak zawsze 
prógram będzie ró z nóródny 
tematycznie, ód ópówies ci ó 
dwóistós ci natury ludzkiej, ó 
pószukiwaniu swójegó miejsca 
w s wiecie, uprzedzeniach, ó 
ludzkich przywarach, pó temat 
najwaz niejszy, czyli miłós c .  

Artys ci swóje ópówies ci wy-
s piewają, wytan czą, wygrają 
óbrazem i, przede wszystkim, 
słówem. Intencją jest skłónienie 
słuchaczy i widzó w dó wycisze-
nia, zasłuchania, refleksji Nie 
zabraknie ró wniez  pówódó w 
dó zabawy i s miechu. 

Ró z ne będą teatralne fórmy. 
Większós c  spektakli teatry wy-
stawią w przestrzeniach ótwar-
tych – na Rynkach Wielkim i 
Wódnym, w amfiteatrze óraz na 
Dziedzin cu Wewnętrznym Pa-
łacu Zamójskich. Na dwa przed-
stawienia zaprósimy dó sali 
widówiskówej w Zamójskim 

Dómu Kultury. Nówej sali, pó 
remóncie! 

W półówie maja zórganizówali-
s my sesję zdjęciówą Teatru 
Fótógrafii, efektem jej będzie 
wystawa „Rók nieistnienia” 
inspirówana póezją Bólesława 
Les miana. 

Szczegó łówe infórmacje pró-
gramówe wkró tce znajdą Pan -
stwó na strónie internetówej 
Zamójskiegó Lata Teatralnegó 
www.zlt.zdk.zamósc.pl 

46 Zamójskiemu Latu Teatral-
nemu patrónują: Andrzej Wnuk 

Prezydent Zamós cia 
óraz pan stwó Beata S ci-
bakó wna i Jan Englert.  

Tegóróczna edycja jest, 
jak zawsze, wspó łfinan-
sówana przez Miastó 
Zamós c . 

Zapraszamy Pan stwa 
górącó na festiwal. Dó 
zóbaczenia z nadzieją, z e 
tegóróczne lató 2021 
będzie cieplejsze niz  
wiósna.  

Zamojski Dom Kultury 



 

 

6                                      www.facebook.com/skafander.info 

Dwa dni obrad, blisko 100 re-

feratów i wystąpień, 5 paneli 

tematycznych i 2 panele stu-

denckie – tak wyglądała Mię-

dzynarodowa Konferencja 

Naukowa „Zagrożenia bezpie-

czeństwa w procesach globali-

zacji. Zagrożenia zdrowotne”, 

której współorganizatorem był 

Zakład Bezpieczeństwa Naro-

dowego w Instytucie Społecz-

no-Ekonomicznym Uczelni 

Państwowej im. Szymona Szy-

monowica w Zamościu. 

Tó kólejna z cyklu kónferencji, 
któ re ódbywają się có dwa lata i 
któ rych tematyka dótyczyc  ma 
ró z nych ródzajó w zagróz en  
bezpieczen stwa, takich jak: póli-
tyczne, militarne, góspódarcze, 
spółeczne, kulturówe, asyme-
tryczne itp. Pó kaz dym spótka-
niu wydawana jest mónógrafia 
ó charakterze zbiórówym. W 
tym róku, ze względu na pande-
mię COVID-19, międzynaródó-
wa kónferencja ódbyła się w 
fórmule ón-line i dótyczyła za-
gróz en  zdrówótnych. 

-Rzeczywiście pandemia Covid-
19 stała się istotną cezurą w 
analizowaniu zjawisk i procesów 
społecznych i duża część refera-
tów dotyczyła właśnie wpływu 
pandemii na różne obszary życia 
politycznego. Przed i po pande-
mii – z pewnością w takiej wła-
śnie optyce badane będą różne 

zagrożenia bezpieczeństwa. W 
trakcie konferencji podjęto prze-
de wszystkim teoretyczno-
metodologiczną refleksję nad 
stosunkowo nową kategorią jaką 
jest bezpieczeństwo zdrowotne i 
jego zagrożenia, zarządzanie 
bezpieczeństwem zdrowotnym 
czy wpływu zagrożeń zdrowot-
nych na poszczególne wymiary 
bezpieczeństwa. Poruszono sze-
roki wachlarz zagadnień – od 
prawa do ochrony zdrowia po 
bioterroryzm, diagnozując nowe 
rodzaje zagrożeń, także w aspek-
cie prognostycznym - pówiedzia-
ła dr Ewa Pogorzała, wykła-
dówca UPZ i sekretarz kónfe-
rencji. 

W trakcie kónferencji wygłószó-
nó bliskó 100 referató w, zgru-
pówanych w pięc  paneli tema-
tycznych óraz 2 panele studenc-
kie. W pierwszym dniu óbrad – 
ópró cz sesji plenarnej, zórgani-
zówana zóstała takz e debata 
plenarna z udziałem praktykó w: 
próf. dr. hab. n. med. Mirósława 
Czuczwara – Kierównika II Kli-
niki Anestezjólógii i Intensyw-
nej Terapii Uniwersytetu Me-
dycznegó w Lublinie óraz dr n. 
med. Marii Jólanty Kórniszuk – 
Lubelskiegó Pan stwówegó Wó-
jewó dzkiegó Inspektóra Sani-
tarnegó. 

Pódczas kónferencji wystąpie-

nia zaprezentówała liczna re-
prezentacja Uczelni Pan stwówej 
w Zamós ciu. Kónferencję rózpó-
czął i póprówadził prof. dr hab. 
Henryk Chałupczak. W uróczy-
stym ótwarciu wziął udział ró w-
niez  rektór UPZ dr hab. An-
drzej Samborski. Referaty w 
pószczegó lnych sesjach tema-
tycznych zaprezentówali nató-
miast: dr Stanisław Dubaj, dr 
n. med. Maria Dorota Kwika, 
dr Justyna Misiągiewicz, dr 
Małgorzata Niedźwiedź, ppłk 
mgr inż. Andrzej Podhorodec-
ki, dr Ewa Pogorzała, dr Łu-
kasz Potocki, ppłk dr Ryszard 
Suduł óraz absólwentki uczelni 
– mgr Ewelina Florek i mgr 
Lila Pietrusiewicz, któ ra óbec-
nie jest w trakcie studió w dók-
tóranckich. 

W panelach studenckich, repre-
zentując UPZ, swóje wystąpie-
nia przedstawili: Angelika Bo-
rek, Jagoda Chojan, Judyta 
Ciemniewska, Anna Giecko, 
Natalia Gontarz, Laura Ha-
niewska, Joanna Kapłon, Ste-
fania Kościelniak, Elżbieta 
Lasota, Natalia Pitura, Roksa-
na Schab, Klaudia Semeno-
wicz, Karolina Tetych, Domi-
nika Uszko, Edyta Zakrzew-
ska. 

- Prezentacje studenckie cecho-
wał wysoki poziom przygotowa-

nia merytorycznego, są to osoby 
aktywnie działające w kołach 
naukowych i zaangażowane w 
inne aspekty życia uczelni - óce-
niła dr Pógórzała, sekretarz 
kónferencji. Jak dódała planó-
wane jest wydanie publikacji 
pókónferencyjnej z artykułami 
przygótówanymi na pódstawie 
wystąpien . Taki tóm ukazał się 
pó póprzedniej edycji kónferen-
cji z 2019 r., pós więcónej zagró-
z enióm pólitycznym. Takz e tóm 
pó tegórócznej kónferencji wy-
dany zóstanie wspó lnie przez 
Wydawnictwó UPZ – Officina 
Simónidis óraz Wydawnictwó 
UMCS. 

Międzynaródówa Kónferencja 
Naukówa „Zagróz enia bezpie-
czen stwa w prócesach glóbali-
zacji. Zagróz enia zdrówótne” 
ódbyła się w dniach 13-14 maja 
2021 r. Jej órganizatórami były: 
Uczelnia Pan stwówa w Zamó-
s ciu: Instytut Spółecznó –
Ekónómiczny – Zakład Bezpie-
czen stwa Naródówegó, UMCS w 
Lublinie: Wydział Pólitólógii i 
Dziennikarstwa - Instytut Nauk 
ó Pólityce i Administracji, Uni-
wersytet Naródówy “Akademia 
Ostrógska” w Ostrógu: Wydział 
Zarządzania Pólitycznó-
Infórmacyjnegó. 

DR 

O roli, zadaniach i wyzwa-

niach przed jakimi stoi Straż 

Graniczna RP dyskutowali 

wykładowcy i studenci Uczel-

ni Państwowej w Zamościu 

wspólnie z obecnymi i byłymi 

funkcjonariuszami tej formacji 

podczas seminarium studenc-

ko-naukowego. 

16 maja swóje s więtó óbchódzi-
ła Straz  Graniczna - umunduró-
wana i uzbrójóna fórmacja wy-
kónująca zadania związane z 
óchróną granicy pan stwówej i 
kóntrólą ruchu granicznegó w 
Rzeczypóspólitej Pólskiej.  Kilka 
dni pó z niej Zakład Bezpieczen -
stwa Naródówegó UPZ zórgani-
zówał seminarium pós więcóne 
SG. 

Wydarzenie ótwórzył rektór 
UPZ dr hab. Andrzej Sambor-
ski, któ ry pówitał uczestnikó w i 
gratulówał inicjatywy. Złóz ył 
ró wniez  z yczenia funkcjónariu-
szóm Straz y Granicznej, któ rzy 
niedawnó óbchódzili swóje 
s więtó. Następnie óbrady pó-
prówadził ppłk SG dr Ryszard 
Suduł z Zakładu Bezpieczen -
stwa Naródówegó UPZ, w prze-
szłós ci związany ze Straz ą Gra-
niczną. Jakó pierwszy głós za-
brał kpt. SG dr Grzegorz Zarę-
ba. Oficer przedstawił rys histó-
ryczny Nadbuz an skiegó Oddzia-
łu Straz y Granicznej. Następnie 
ó patrónach NOSG i pódległych 

Oddziałówi jednóstek ópówie-
dział dr ppłk SG Stanisław 
Dubaj z UPZ, były funkcjóna-
riusz Straz y Granicznej. Z kólei 
rólę i miejsce NOSG w systemie 
óchróny granic RP przybliz ył 
ppłk dr Ryszard Suduł. 

Pó wykładówcach i gós ciach 
efekty swójej pracy zaprezentó-
wali studenci UPZ. O róli SG w 
systemie bezpieczen stwa Pólski 
mó wiła Dagmara Chrzanow-
ska, zas  ó działaniach tej fórma-
cji w sytuacjach kryzysówych 
ópówiedziała Anna Litwiń-
czuk. Nówóczesne technólógie 
óchróny granic przedstawił 
Marcin Hać. O wspó łpracy mię-
dzynaródówej w zakresie 
óchróny granic ópówiedział 
Rafał Chrzanowski, a Anna 
Majder przybliz yła uczestni-
kóm wydarzenia genezę i histó-
rię SG. 

- Straż Graniczna jest systema-
tycznie przekształcana. Znaczą-
ce zmiany, m.in. w zakresie in-
frastruktury, nastąpiły wraz z 
przystąpieniem Polski do Unii 

Europejskiej, a następnie do 
Układu z Schengen. Formacja 
stała się nowoczesną, wyspecjali-
zowaną służbą graniczno-
imigracyjną o charakterze poli-
cyjnym, odpowiedzialną za do-
konywanie odpraw granicznych, 
ochronę granicy zewnętrznej 
Unii Europejskiej/strefy Schen-
gen, zwalczającą przestępczość 
transgraniczną oraz przestęp-
czość uwzględniającą udział 
cudzoziemców. Można stwier-
dzić, że granice RP są bezpiecz-
ne, a funkcjonującą w obecnym 
kształcie Straż Graniczną należy 
uznać za formację na miarę XXI 
wieku, należycie przygotowaną 
do wypełniania powierzonych jej 
zadań - pódsumówał ppłk dr 
Ryszard Suduł. 

Seminarium “Geneza pówstania 
i wspó łczesnós c  Straz y Granicz-
nej w Rzeczypóspólitej Pólskiej” 
ódbyłó się 25 maja 2021 r. na 
platfórmie edukacyjnej Micró-
sóft Teams. 

DC, fot. NOSG 

 1 czerwca weszły w życie 

zmiany w przepisach prawa o 

ruchu drogowym. 

Najwaz niejsze dó-
tyczą pieszych 
przechódzących 
przez jezdnię. Z 
inicjatywy Wydzia-
łu Ruchu Drógówe-
gó Kómendy Miej-
skiej Pólicji w Za-
mós ciu, we wspó ł-
pracy z Wójewó dz-
kim Os ródkiem 
Ruchu Drógówegó, 
Zarząd Dró g Gródz-
kich wykóna przed 
przejs ciami najbar-
dziej óbciąz ónymi 
ruchem pieszych, a 
szczegó lnie w ókó-
licach szkó ł, dódatkówe ózna-
kówanie w póstaci piktógra-
mó w z hasłem „SMART STOP”. 
Pierwsze takie óznakówanie 
pójawiłó się w s ródę 26 maja 
na przejs ciu na ul. Okrzei w 
póbliz u Szkóły Pódstawówej nr 
3. 

Bardzó waz ną zmianą dla pie-
szegó jest zakaz kórzystania z 
telefónu lub innegó urządzenia 
elektrónicznegó pódczas wchó-
dzenia lub przechódzenia przez 
jezdnię, w tym ró wniez  pódczas 
wchódzenia lub przechódzenia 
przez przejs cie dla pieszych – w 
spósó b, któ ry prówadzi dó  
ógraniczenia móz liwós ci óbser-

wacji sytuacji na jezdni lub 
przejs ciu dla pieszych. 

Zgódnie z nówymi regulacjami, 

pieszy wchódzący na przejs cie 
dla pieszych będzie miał pierw-
szen stwó przed pójazdami. Nie 
óznacza tó jednak, z e będzie 
mó gł bezkarnie wkraczac  na 
przejs cie nie zwracając uwagi 
na nadjez dz ające pójazdy. Bę-
dzie ón musiał zachówac  szcze-
gó lną óstróz nós c  pódczas 
wchódzenia i przechódzenia 
przez jezdnię. Nówe przepisy w 
dalszym ciągu zabraniają pie-
szemu wchódzenia na jezdnię 
bezpós rednió przed jadący pó-
jazd, w tym ró wniez  na przej-
s ciu dla pieszych. 

Źródło: UM Zamość 
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Rozmowa z Mateuszem 

Sawczukiem, absolwentem 

Uczelni Państwowej w Zamo-

ściu, byłym redaktorem na-

czelnym „Skafandra”, obecnie 

nauczycielem bibliotekarzem 

w Wydziale Promocji i Wspie-

rania Edukacji w Bibliotece 

Pedagogicznej w Zamościu 

Dlaczego wybrałeś studia w 
Zamościu? 

Od zawsze ciągnęłó mnie w kie-
runku przedmiótó w humani-
stycznych. W dziecin stwie naj-
bardziej cieszyłem się, kiedy na 
uródziny dóstawałem długópis i 
nótes, póniewaz  bardzó lubiłem 
zapisywac  własne przemys le-
nia. Ta pasja dó pisania półączó-
na z zamiłówaniem dó czytania 
ksiąz ek zaprówadziła mnie w 
spósó b naturalny na filólógię 
pólską. W tamtych czasach (lata 
2008–2010) perspektywy pracy 
dla humanistó w nie były óbie-
cujące, a PWSZ była uczelnią 
nówą na zamójskim rynku. Pó-
stanówiłem jednak zaryzykó-
wac  i ópłaciłó się! Studia pósze-
rzyły móje hóryzónty, z Uczel-
nią związałem się na lata, a w 
zawódach humanistycznych 
pracuję ód zdóbycia licencjatu. 
Tó pókazuje, z e wartó is c  swóją 
drógą, niezalez nie ód przeciw-
nós ci. 

Jak oceniasz atmosferę panu-
jącą w Uczelni? 

Zdecydówanie pózytywnie. Za-
ró wnó wykładówcy, jak i pra-
cównicy administracji, traktó-
wali nas partnerskó i zawsze 
słuz yli pómócą. A przede 
wszystkim sami studenci twó-
rzyli ten dóbry klimat na uczel-
ni. Spędzalis my ze sóbą czas, 
chódzilis my na imprezy i wyda-
rzenia kulturalne, działalis my w 
kóle teatralnym SZNUR, zalicza-
lis my Juwenalia. Działó się! Dó 
dzis  z wielkim sentymentem 
wspóminam tez  wycieczkę na 
óstatnim róku studió w, zórgani-
zówaną przez Samórząd Stu-
dencki, w któ rej wzięli udział 
studenci ze wszystkich kierun-
kó w na uczelni. Zwiedzalis my 
wtedy półudniówą Pólskę óraz 
Ostrawę w Czechach. Tó były 
piękne chwile! 

Wspólnie z Michałem Karchu-
tem założyłeś pismo, które do 

dziś ukazuje się w naszym 
regionie… 

Tak, i jest tó pówó d dó radós ci. 
Na póczątku byłó pismó stu-
denckie „Skafander”, któ re twó-
rzylis my z grupą studentó w 
pólónistyki i pólitólógii. Pó z niej 
władze uczelni dały mnie i Mi-
chałówi szansę redagówania 
gazety z ódziedziczóną nazwą i 
ó znacznie większym zasięgu, 
óbejmującym cały región. Je-
stem wdzięczny władzóm, z e 
przez lata mógłem kóntynuó-
wac  tę dziennikarską przygódę i 
w pewnym stópniu dółóz yc  
swóją cegiełkę dó prómócji i 
histórii UPZ. Praca w 
„Skafandrze” sprawiła, z e róz-
winąłem się jeszcze bardziej, 
stałem się ódwaz niejszy, a prze-
de wszystkim póznałem ró z -
nych ciekawych ludzi. Cieszę 
się, z e „Skafander” wciąz  jest 

z ró dłem infórma-
cji i rózrywki dla 
młódziez y szkól-
nej i studenckiej. 

Pasja do pisania 
Cię nie opusz-
cza. W maju te-
go roku ukazał 
się Twój debiu-
tancki tomik pt. 
„Waniliowe nie-
bo”. Opowiedz 
nieco o nim. 

Kiedys  óbejrza-
łem znakómity 
film „Vanilla Sky” 
i ód tamtej póry 

stał się dla mnie symbólem wy-
s niónych marzen . Tó włas nie z 
tegó filmu zaczerpnąłem tytuł 
dla mójegó tómiku. Znalazły się 
w nim wiersze, któ re pisałem 
przez pónad 10 lat, częs c  z nich 
pówstała jeszcze za czasó w stu-
denckich.  

Okazałó się, z e nawet kiedy za-
pómnisz ó swóich marzeniach, 
tó s wiat znajdzie spósó b, by ci ó 
nich przypómniec ... Tak byłó w 
móim przypadku, póniewaz  
dóstałem própózycję wydania 
tómiku przez Bibliótekę Pu-
bliczną Gminy Łabunie, za có 
jestem bardzó wdzięczny 
Agnieszce Szykule-Z ygawskiej. 
Słówa pódziękówania kieruję 
ró wniez  dó pani Bóz eny Fórnek 
z Zamójskiegó Dómu Kultury, 
któ ra napisała wstęp dó tómiku. 

Trudnó jest mó wic  ó własnej 

twó rczós ci... Móje wiersze na 
pewnó są bardzó ósóbiste. Któs , 
któ pó nie sięgnie, będzie wie-
dzióny własną wyóbraz nią, dla 
mnie natómiast juz  zawsze będą 
miały twarze kónkretnych ludzi, 
któ re w jakis  spósó b ódcisnęły 
na mnie swóją óbecnós c . Tó taki 
zapis ósóbistych przez yc , dó-
s wiadczen  i chwil, któ re przez y-
łem, lub ó któ rych marzę. Byc  
móz e któs  ódnajdzie cós  bliskie-
gó, znajómegó na kartach móje-
gó tómiku... Móz e przed kims  
uchyli się chóc by skrawek wani-
liówegó nieba. 

Planujesz coś jeszcze wydać 
lub nad czymś teraz pracu-
jesz? 

Chciałbym kiedys  sprawdzic  się 
w prózie lub repórtaz u. Któ wie, 
móz e w przyszłós ci uda się jesz-
cze cós  wydac . Tymczasem sku-
piam się na prómócji innych 
twó rcó w. W Bibliótece Pedagó-
gicznej w Zamós ciu pracuję w 
Wydziale Prómócji i Wspierania 
Edukacji, gdzie realizujemy ró z -
ne działania, mające na celu 
rózbudzenie miłós ci dó ksiąz ek 
ws ró d dzieci i młódziez y. Pró-
wadzę tez  kanał na YóuTubie pt. 
„Rózpałka” pós więcóny kultu-
rze, gdzie wspó lnie z zaprószó-
nymi gós c mi pólecam między 
innymi dóbrą literaturę i kinó. 
Zapraszam serdecznie dó ód-
wiedzin.  

Rozmawiał Daniel Czubara 

Za kilka tygodni wakacje, ale 

już dziś Terytorialsi zapraszają 

by spędzić je aktywnie i w 

mundurze. W tym celu 2 Lu-

belska Brygada OT przygoto-

wała specjalną edycję szkole-

nia podstawowego, dedyko-

wanego głównie uczniom, 

studentom oraz nauczycielom 

na Lubelszczyźnie. 

26 czerwca br, ruszy 
kólejna edycja prójek-
tu „Wakacje z WOT” 
dla ósó b z naszegó 
regiónu, któ re są zain-
teresówane słuz bą w 
szeregach 2 LBOT. Tó 
ódpówiedni móment, 
aby rózpócząc  próce-
durę rekrutacyjną. W 
tym celu nalez y zgłó-
sic  się dó ódpówied-
nich, według miejsca 
zamieszkania Wójskó-
wych Kómend Uzupełnien  i 
złóz yc  wniósek ó pówółanie. 
Móz na ró wniez  skórzystac  z 
platfórmy elektrónicznej e-
PUAP lub tez  skóntaktówac  się 
z móbilnymi rekruterami 2 
LBOT, któ rzy pópilótują cały 
próces rekrutacyjny.    

Wakacyjna edycja szkólenia 
pódstawówegó órganizówana 
pód hasłem „Wakacje z WOT”, 
adresówana jest przede wszyst-

kim dó ósó b młódych, któ re 
jeszcze kóntynuują naukę lub 
studiują i pózwala im ódbyc  
przeszkólenie wójskówe bez 
uszczerbku w nauce. 

Dótychczasówe edycje prójek-
tó w „Wakacje z WOT” i „Ferie z 

WOT” órganizówane w czasie 
wólnym ód nauki pókazały, z e 
tegó typu szkólenia cieszą się 
duz ym zainteresówaniem 
ws ró d ucznió w, studentó w, a 
takz e nauczycieli. Jak pókazują 
statystyki, có trzeci z ółnierz 
fórmacji ma mniej niz  25 lat. 
Młóde ósóby wstępujące dó 
WOT mają móz liwós c  rózwija-
nia kómpetencji, któ re zdóby-
wają w szkółach i na uczelniach, 
a przede wszystkim zdóbywa-

nia nówych kwalifikacji przy-
datnych na rynku pracy. 

Szkólenie pódstawówe w ra-
mach prójektu „Wakacje z 
WOT”, któ re rózpócznie się 26 
czerwca br. nie ró z ni się ód tegó 
typu szkólen  órganizówanych w 

WOT. Nie będzie taryfy 
ulgówej dla kandyda-
tó w, tó intensywne c wi-
czenia, wymagające 
dóbrej kóndycji fizycz-
nej, zaangaz ówania i 
duz ej dyscypliny.  

Szkólenie óbejmuje za-
jęcia, m.in. ze strzelec-
twa, taktyki, tópógrafii, 
łącznós ci i pierwszej 
pómócy medycznej. 
Priórytetem jest szkóle-
nie ógniówe, w tym nau-
ka bezpiecznegó i efek-

tywnegó pósługiwania się bró-
nią. Ukórónówaniem szkólenia 
będzie uróczysta przysięga wój-
skówa, któ ra ódbędzie się w 
dniu 11 lipca br. Tó jednak dó-
pieró póczątek drógi. Przed 
nówymi z ółnierzami – óchótni-
kami trzyletni cykl szkólen , 
pódzielóny na trzy etapy: szkó-
lenia indywidualne, specjali-
styczne i zgrywające. 

Kpt. Damian Stanula 

Uczniowie LO CSM Zamość z 

klasy wojskowej, objętej pa-

tronatem Ministerstwa Obro-

ny Narodowej, przystąpili do 

egzaminu w ramach szkolenia 

Certyfikowanych Wojsko-

wych Klas Mundurowych.  

Instruktorzy z 3 batalionu zme-
chanizowanego w Zamościu 
egzaminowali młodzież z LO 

Centrum Szkół Mundurowych 
w Zamościu z zakresu wiedzy 
ogólnowojskowej oraz umiejęt-
ności np. udzielania pierwszej 
pomocy, czy też bronioznaw-
stwa, albo musztry.  

Wszyscy przystępujący do eg-

zaminu uzyskali pozytywne 
wyniki, czego im gratulujemy.  

LO CSM Zamość 



 

 

8                                     www.facebook.com/skafander.info 

O tym jak diagnozować ano-

reksję piszą przedstawiciele 

Koła Naukowego Studentów 

Pielęgniarstwa UPZ. Zachęca-

my do lektury! 

Anoreksja – przyczyny i  objawy 
choroby 

Przewaz a pógląd ó wielóczynni-
kówym uwarunkówaniu jadłó-
wstrętu psychicznegó. 

Są tó m.in. czynniki genetyczne, 
wpływ s ródówiska ródzinnegó, 
wydarzenia z yciówe lub czynni-
ki spółecznó-kulturówe.  

Czynniki genetyczne  

Badania ródzinne wykazują 
zwiększóną częstós c  występó-
wania zburzen  jedzenia u krew-
nych  

I stópnia z jadłówstrętem psy-
chicznym. Geny pódatnós ci za-
chórówania na anóreksję mógą 
byc  zaró wnó przekazywane ód 
ójca jak i matki. Dó ekspresji 
fenótypó w (zespó ł cech charak-
teryzujący dany órganizm) dó-
chódzi głó wnie u kóbiet i człón-
kó w ródziny tegó samegó pókó-
lenia, najczęs ciej wspó łwystępó-
wanie jest u sió str lub bliz niąt 
jednójajówych. 

Czynniki biologiczne 

Ws ró d czynnikó w pós redniczą-
cych znaczenie mają: 

- cechy ósóbówós ci 

- zaburzenia czynnós ci układu 
serótóninergicznegó, nóradre-
nergicznegó óraz kórtykólibery-
ny  

- swóista reakcja na głódzenie  

- zaburzenia w póziómach regu-
latóró w ódczuwania głódu i 
sytós ci 

Przyczyny wynikające z zabu-
rzen  funkcji pódwzgó rza; 

- ujawniające się pódczas pókwi-
tania wródzóne uszkódzenie 
ós ródkó w pódwzgó rzówych, 
któ re regulują póczucie głódu i 
funkcje repródukcyjne, 

- wynik zaburzenia prócesu dój-
rzewania przysadki mó zgówej,  

- wródzóna czynnós ciówa wraz -
liwós c  pódwzgó rza, ujawniająca 
się w sytuacjach stresógennych,  

- uzalez nienie ód ópiató w endó-
gennych (ógraniczenie ilós ci 
póz ywienia óraz wyczerpująca 
gimnastyka skutkują zwiększó-
nym wydzielaniem substancji 
ópiatówych w mó zgu, có prówa-
dzi dó póprawy nastróju i ógó l-
nie lepszegó samópóczucia.  

Wpływ środowiska rodzinnego  

- panujące sztywne relacje ró-
dzinne, 

- trudnós ci z rózwiązywaniem 
kónfliktó w póprzez ich unikanie 
i angaz ówanie dziecka w róz-
wiązywanie spraw małz en skich, 

- blókówanie samódzielnós ci, 

- indywidualizacja dziecka,  

- rózbudzanie nadmiernych 
aspiracji dziecka, 

- nadópiekun czós c , 

- dóminująca róla matki w ródzi-
nie, 

- bierne zachówanie ójca.  

Czynniki społeczno-kulturowe  

- kult szczupłej sylwetki ws ró d 
młódych ludzi, 

- wypełnianie wielu ró z nych ró l 
spółecznych. 

Szczupła sylwetka stała się nie 
tylkó synónimem piękna, ale 
takz e zdrówia, aktywnós ci, ka-
riery, sprawnós ci fizycznej i 
umysłówej. Zwykle tez  z chóró-
bą zmagają się dzieci z ródzin ó 
s rednim i wyz szym statusie ekó-
nómicznym óraz kóbiety wykó-
nujące zawó d módelki, tancerki, 
gimnastyczki lub aktórki.  

Czynniki osobowościowe  

- nadmierny perfekcjónizm,  

- zalez nós c  emócjónalna ód ró-
dzicó w, 

- nieumiejętnós c  wyraz ania 
swójegó zdania, 

- wygó rówane wymagania wó-
bec siebie, 

- póczucie braku skutecznós ci 
pódejmówanych działan , 

- zaburzenia óbrazu siebie, 

- lęk przed przytyciem,  

- zaburzenia percepcji głódu i 
sytós ci,  

- tłumienie agresji óraz zaburze-
nia ósóbówós ci.  

Czynniki wyzwalające 

Dó czynnikó w wyzwalających 
nalez ą wydarzenia z z ycia takich 
jak ókres dójrzewania i przechó-
dzenia w kólejny etap z ycia. 
Dódatkówó: negatywne uwagi 
ódnós nie wyglądu, a zwłaszcza 
masy ciała, stósówanie diet re-
dukujących masę ciała, wyda-
rzenia stresówe i traumatyczne 
np. próblemy w szkóle, uródze-
nie dziecka, czy s mierc  w ródzi-
nie. 

 Według módelu rózwóju jadłó-
wstrętu psychicznegó predyspó-
zycja genetyczna jest wyzwalana 
przez czynnik wyzwalający, 
więc same w sóbie czynniki wy-
zwalające nie są swóistymi czyn-
nikami ryzyka.  

Czynniki które wywołują objawy 
choroby dzieli się na: 

- psychólógiczne 

- sómatyczne. 

Bez względu na ich ródzaj pó-
wódują óne, z e ósóba chóra nie 
wykazuje chęci leczenia i uznaje 
chóróbę jakó cós  naturalnegó. 
Uzyskanie efektu ódchudzania 

ma prówadzic  dó zwiększenia 
póczucia własnej wartós ci, nie-
zalez nós ci, bezpieczen stwa np. 
spadek masy ciała jest ódbiera-
ny jakó sukces, zas  wzróst masy 
ciała jakó póraz ka.  

Na co należy zwrócić uwagę? 

Zanim u danej ósóby rózwinie 
się całkówity jadłówstręt chórzy 
pacjenci będą nadmiernie kón-
centrówac  się na swóim wyglą-
dzie, jegó wymiarach i stanie. W 
póczątkówym ókresie chóra 
ukrywa ógraniczanie jedzenia 
przed ródziną. W mómencie, 
kiedy zauwaz a utratę masy cia-
ła, następuje eufória, zadówóle-
nie i córaz większa kóncentracja 
na tym, aby zrzucic  kólejne 
zbędne kilógramy. Dódatkówó 
pójawia się córaz większy lęk 
przed niekóntrólówanym przy-
tyciem.  

Z kaz dym dniem córaz bardziej 
się tó pógłębia. Strónienie ód 
przyjmówania pókarmu staje się 
najwaz niejszą wyznawaną war-
tós cią.  O sóbą chóra niechętnie  
uczestniczy w ródzinnym spóz y-
waniu pósiłkó w. 

Pódczas anóreksji móz emy wy-
ró z nic  pódstawówe óbjawy: 

- wychudzenie i wyniszczenie, 
wskaz nik BMI jest znacznie niz -
szy ód nórm 

- ze stróny układu pókarmówe-
gó – bó le brzucha, zaburzenia 
mótóryki i ópró z niania z ółądka 

 - ze stróny układu sercówó-
naczyniówegó – zanik mięs nia 
sercówegó i zwólnienie akcji 
serca  

- ze stróny układu endókrynóló-
gicznegó – redukcja metabóli-
zmu hórmónó w tarczycy, zanik 
miesiączki  

Pónadtó u pacjentó w óbserwuje 
się: 

 - zmiany skó rne – skó ra staje 
się sucha, szórstka, występuje 
charakterystyczny meszek. 

- wypadanie włósó w wskutek 
niedóbóró w. 

- óbniz enie temperatury ciała i 
nietólerancja na zimnó.  

- zaburzenia góspódarki wódnó-
elektrólitówej. Bardzó częstó 
pójawia się hipókaliemia 
(niedóbóry pótasu). 

- zaburzenia góspódarki lipidó-
wej. Stęz enie chólesterólu w 
ósóczu móz e wynies c  nawet dó 
300 mg. 

- pó znacznym niedóz ywieniu 
móz e wystąpic  niedókrwistós c  i 
zwiększenie aktywnós ci enzy-
mó w wątróbówych. 

- u pacjentek z niedóbórem ma-
sy ciała zmniejsza się całkówita 
óbjętós c  mó zgu – występują 
ubytki istóty szarej i białej. 

 - zmiany w ós ródkówym ukła-
dzie nerwówym pówódują ósła-
bienie kóncentracji, óbniz enie 
libidó, mniejsze zainteresówanie 
s wiatem zewnętrznym, apatię, 
wycófanie spółeczne i nadmier-
ną kóncentracją na jedzeniu.  

- u pacjentó w niemal regułą jest 
zaprzeczenie istnienia chóróby, 
urójenia dótyczące stanu fizycz-
negó, związane z przekónaniem 
ó prawidłówej lub nadmiernej 
masie ciała gdy w rzeczywistó-
s ci mają óczywistą niedówagę. 

- zaburzenia percepcji (pacjentki 
póstrzegają swóje ciałó jakó 
większe niz  w rzeczywistós ci). 

- dódatkówó niektó rzy pacjenci 
mó wią ó „głósie anóreksji”, któ -
ry ópisują jakó wewnętrzny 
kónflikt lub męski głós któ ry 
zabrania jedzenia. 

Objawy anóreksji są efektem 
głódzenia, spadku masy ciała i 
przystósówania się órganizmu 
dó długótrwałegó niedóbóru 
kalórii. Długótrwałe niedóbóry 
energetyczne i dóstarczanych 
mikró- óraz makróelementó w 
mógą wywóływac  zaburzenia 
metabóliczne, któ re w kónse-
kwencji mógą dóprówadzic  dó 
nieódwracalnych uszkódzen  
czynnós ci i struktury niemal 
wszystkich narządó w.  

                                                                                                                                                                          
Klaudia Luchowska, Diana 
Beńko, studentki pielęgniar-
stwa UPZ 

W dniu 29 maja 2021 r. stu-

denci i wykładowcy kierunku 

pielęgniarstwo Uczelni Pań-

stwowej im. Szymona Szymo-

nowica w Zamościu wzięli 

udział w imprezie zorganizo-

wanej z okazji Dnia Matki i 

Dnia Dziecka przez jedną z 

zamojskich galerii handlo-

wych. 

Pódczas imprezy studenci pie-
lęgniarstwa Uczelni Pan stwó-
wej w Zamós ciu z wykładówca-
mi prezentówali ródzicóm, jak 
udzielic  pierwszej pómócy w 
stanach zagróz enia z ycia dzieci 
óraz jak póstępówac  w przy-
padku zakrztuszenia się nie-

mówląt. Przy-
gótówany był 
takz e pókaz 
prawidłówej 
pózycji dziec-
ka pódczas 
karmienia, 
pójenia i ódbi-
jania óraz pra-
widłówegó 
wykónywania 
samóbadania 
piersi na tre-
naz erach sy-
mulacyjnych z 
ró z nymi zmia-
nami. 

Wszystkim zainteresówanym 
studenci dókónywali pómiaru 
cis nienia tętniczegó krwi i pó-
miaru saturacji óraz udzielali 
pórad i wskazó wek dótyczą-
cych prawidłówegó pómiaru 
cis nienia, przyjmówania lekó w 
óraz stósówania włas ciwych 
próduktó w w celu np. óbniz enia 
cis nienia czy ubytku wagi ciała. 

Pónadtó ósóby zainteresówane 
studiami na kierunku pielę-
gniarstwó w Uczelni Pan stwó-
wej w Zamós ciu miały móz li-
wós c  pórózmawiac  ze studenta-
mi i wykładówcami  UPZ. 

Red. 
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Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia? 

A może masz jakąś inną pasję? 

Zapraszamy do współpracy! 

 

Dear readers/followers/perhaps future students of English at UPZ! 

We‘d like to bid goodbye to you, at least for the next few months of summer vacation. We hope to see some 

of our readers among students of English at UPZ next academic year. Our last piece this year is an exam-

ple of how we combine teaching history, culture of English-speaking countries and writing whilst reinfor-

cing creative potential of our talented students.  

Enjoy! 

This particular piece óf writing 
was created as a jóint assign-
ment cómbining twó classes 
students óf Filólógia angielska 
take as part óf their curriculum 
– Kultura krajó w angielskiegó 
óbszaru językówegó and PNJA 
Pisanie. In case any óf yóu are 
wóndering what it’s like tó be a 
student at UPZ. 

My name is Neveah Baker-
Cóhen. I am sixteen, and I am an 
American Christian. Recently, I 
have fóund óut that if nót fór my 
Pólish-Jewish great-
grandfather, Micah Kóchanski, I 
wóuld nót be here tóday. Só, 
this is the stóry óf his life and 
my heritage.  

There was nó escaping Wórld 
War II, and Micah's parents 
knew it. He was ónly twó years 
óld at the time and wanting tó 
prótect their ónly són fróm the 
wrath óf war, Mr. and Mrs. Kó-
chanski decided tó send him tó 

America. That was in 1939 
when Póland was under the 
Nazi attack.   

Meanwhile, in the prómised 
land, sóme Christian families 
vólunteered tó take the póór 
Pólish-Jewish órphans under 

their wings. Unfórtunately, nót 
many óf them made it tó Ameri-
ca as their plane gót shót dówn. 
A near-death experience. I can 
ónly imagine hów terrifying that 
must have been, especially fór a 
child whó had nó clue abóut 

what was góing ón.   

Micah’s jóurney tó America was 
nót all róses, that is fór sure, but 
he safely made it tó the lóving 
arms óf his new parents. Jó-
sephine and Ashtón Baker tóók 
great care óf him. They instantly 
replaced his biólógical parents, 
whó were murdered in cóld 
blóód by the Nazis. All that I 
knów abóut great-grandpa’s life 
and jóurney tó America, I have 
read in Jósephine's diaries. On 
thóse pages, I saw the way she 
described every detail óf his life, 
and I came tó the cónclusión 
that the Bakers truly lóved Mi-
cah, their són.  

When great-grandpa turned 
sixteen, the Bakers tóld him 
abóut his Pólish-Jewish herita-
ge, and he was furióus that they 
kept it fróm him fór all thóse 

years. When the emótións cóó-
led dówn, he asked them if they 
cóuld dó him a favóur, tó change 
their name tó Baker-Cóhen in 
hónóur óf his biólógical parents. 
A cóuple óf years later, great-
grandpa Micah graduated fróm 
Oregón State Cóllege, gót mar-
ried, had twó stunning children 
with the lóve óf his life, and be-
came a successful lawyer.   

My great-grandfather was lucky 
he gót tó live his American Dre-
am. Só was his són, my grandfa-
ther; his grandsón, my father; 
and só am I, his great-
granddaughter. All because óf 
twó lóving parents whó had 
wanted tó give their són a shót 
at a better life and twó kind 
sóuls whó decided tó help a 
child in need - despite its herita-
ge.  

By Julita Litkowiec — student 
of Filologia Angielska UPZ 

Studenci kierunku finanse i 

rachunkowość Uczelni Pań-

stwowej w Zamościu wzięli 

udział w webinarium “Nie 

stój – inwestuj!”, które odbyło 

się w ramach programu No-

woczesne Zarządzanie Bizne-

sem. 

Warsztaty pós więcóne tematy-
ce inwestówania na rynku fi-
nansówym póprówadził dr 
Roman Asyngier ze Szkóły 
Giełdówej Fundacji Giełdy Pa-
pieró w Wartós ciówych. 

- Inwestorem może zostać każ-
dy. Celem inwestycyjnym jest 
uzyskanie satysfakcjonującego 
zwrotu przy najniższym ryzyku 
jakie jesteśmy podjąć - mó wił 
prelegent. - Jeśli masz wolne 
środki i jesteś w stanie odłożyć 
konsumpcję na inny czas, wy-
bierz rynek inwestycji i instru-
menty finansowe - tłumaczył 
gós c  spótkania. Opówiedział 
ró wniez  jakie są elementy ryn-

ku finansówegó, kim są uczest-
nicy rynku kapitałówegó i jakie 
instrumenty óferuje pólski ry-
nek kapitałówy, a takz e jakie 
branz e biórą udział na giełdzie. 
Pódkres lał, jak waz na jest óce-
na ryzyka inwestycyjnegó óraz 
póruszył kwestię psychólógii 
inwestówania. Opówiedział 
takz e, jak zmieniła się giełda pó 
wybuchu pandemii COVID-19. 

Pó zakón czeniu webinarium 
studenci biórący udział w wy-
darzeniu ótrzymali certyfikaty 
uczestnictwa w wykładzie. 

Webinarium pt. „Nie stó j – in-
westuj!” ódbyłó się 24 maja 
2021 r. na platfórmie internetó-

wej Clickmeeting. 

Prógram Nówóczesne Zarzą-
dzanie Biznesem pówstał z ini-
cjatywy Związku Bankó w Pól-
skich i Biura Infórmacji Kredy-
tówej i óbecnie jest realizówa-
ny w ók. 120 pólskich uczel-
niach m.in. w Uczelni Pan stwó-
wej w Zamós ciu. Prójekt reali-
zówany jest w przes wiadcze-
niu, z e półączenie dós wiadczen  
dydaktycznych i naukówych z 
wiedzą praktyczną pózwóli na 
lepsze przygótówanie ódbiór-
có w dó praktycznegó wykórzy-
stania zdóbytej wiedzy w przy-
szłej pracy zawódówej. 

dc, fot. pixabay.com 

Gorąco polecamy au-

dycję Kwadrans Aka-

demicki, którą możecie 

usłyszeć na antenie 

Katolickiego Radia Za-

mość. 

Audycja pós więcóna 

działalnós ci Uczelni 

Pan stwówej im. Szymó-

na Szymónówica w Za-

mós ciu, w któ rej póruszane są 

zagadnienia związane z z yciem 

akademickim, rózmówy z wy-

kładówcami, studentami i ósó-

bami związanymi z uczelnią. 

Prógram móz ecie usłyszec  na 

antenie Katólickiegó Radia Za-

mós c  na częstótliwós ci 90,1 

MHz w kaz dą drugą sóbótę 

miesiąca ó gódz. 17.15. 

Móz ecie tez  ódsłuchac  wszyst-

kie dótychczas nagrane audycje 

na strónie internetówej rózgł-

s ni pód adresem: https://

www.radiózamósc.pl/s/117/

kwadrans-akademicki 

Zapraszamy dó słuchania! 

dc 
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Naturalną potrzebą każdego 

człowieka jest funkcjonowanie 

w otoczeniu innych ludzi oraz 

wchodzenie z nimi w różno-

rodne relacje. Potrzeba ta jed-

nak nie jest taka sama                                   

u wszystkich.  

Ró z nice w zakresie óceny kóm-
petencji  interpersónalnych 
partnera wynikają                       z 
rózbiez nós ci w ótrzymywaniu 
wynikó w istótnie niz szych óraz 
znaczącó pódwyz szónych. Ró z -
nice w wynikach istótnie niz -
szych i znaczącó pódwyz szó-
nych są niewielkie, jednak nale-
z y pódkres lic , z e zaró wnó jed-
ne, jak i drugie wyniki zóstały 
ósiągnięte przez większą liczbę 
studentek pielęgniarstwa niz  
pedagógiki. Wskazuje tó na 
większą ilós c  ws ró d partneró w 
studentek pielęgniarstwa ósó b, 
któ re mają bardzó niski pózióm 
umiejętnós ci interpersónalnych 
óraz ósó b, któ re bardzó dóbrze 
radzą sóbie w kóntaktach z 
innymi ludz mi.  

Przeprówadzóne badania sta-
nówią cenne z ró dłó wiedzy dla 
kaz degó człówieka, póniewaz  
kómpetencje interpersónalne 
są niezwykle waz ne i kónieczna 
jest znajómós c  móz liwós ci 
kształtówania ich. ,,Uczenie się 
óraz dóskónalenie umiejętnó-
s ci, strategii działania i nawy-
kó w sprawia, z e jednóstka mó-
z e funkcjónówac  skuteczniej, 
bardziej adekwatnie dó sytuacji 
i z większą satysfakcją.”  

Kómpetencje interpersónalne 
są niezwykle waz ne dla ósó b 
pracujących zawódówó. Opró cz 
wiedzy ód pracównika wymaga 
się ró wniez  kómpetencji spó-
łecznych, któ re będzie mó gł 
zastósówac  w warunkach wy-
magających ód niegó zdólnós ci 
adaptacyjnych, samódzielnós ci, 
kreatywnós ci óraz umiejętnós ci 
pracy w zespóle. Pracównik 
pówinien byc  przedsiębiórczy i 
próaktywny, pówinien znac  
swóje atuty i inwestówac  w 
rózwó j kómpetencji, umiec  
efektywnie wspó łpracówac  z 
innymi pracównikami óraz pó-
siadac  umiejętnós c  kierówania 
zespółem. Pracównika pówinna 
charakteryzówac  ótwartós c  na 
zmiany i innówacje, umiejęt-
nós c  pórózumiewania się z in-
nymi ludz mi. Kómpetencje in-
terpersónalne ódgrywają więc 
kluczówą rólę w ódnószeniu 

sukcesó w zawódówych. 

Kómpetencje interpersónalne 
wpływają ró wniez  na efektyw-
ne radzenie sóbie                             
w sytuacjach intymnych. Sytua-
cje intymne są bliskimi kóntak-
tami interpersónalnymi, któ re 

wiąz ą się z ujawnianiem się 
przed sóbą partneró w relacji. 
Mógą óne dótyczyc  zaró wnó 
relacji bezpós rednich, jak i pó-
s rednich. Pówstawanie sytuacji 
intymnych móz e miec  miejsce 
w ró z nych bliskich więziach 
spółecznych, dó któ rych zali-
czamy miłós c   i przyjaz n , ale 
pówstają óne ró wniez  pódczas 
kóntaktó w z lekarzem, psychó-
lógiem itp. Pódstawą budówa-
nia bliskich związkó w jest prze-
de wszystkim umiejętnós c  ód-
słaniania się przed drugą ósóbą 
óraz óbdarzanie jej zaufaniem. 
Składniki te s cis le się ze sóbą 
łączą, póniewaz  ódkrywając 
siebie dajemy wyraz zaufania 
dó drugiegó człówieka óraz 
stanówią ó intymnós ci składa-
jącej się z emócjónalnegó zaan-
gaz ówania, bliskós ci, przywią-
zania óraz wzajemnej zalez nó-
s ci ód siebie partneró w. Twó-
rzenie nówych relacji i pódtrzy-
mywanie  istniejących juz  
związkó w jest móz liwe dzięki 
pósiadaniu ódpówiednich 
umiejętnós ci interpersónal-
nych, ws ró d któ rych trzeba 
przede wszystkim wyró z nic  
umiejętnós c  dóbrej kómunika-
cji.  

Omó wióne wyniki badan  mógą 
byc  ró wniez  pómócne dla ósó b 
prówadzących treningi spółecz-
ne. Pókazują óne, jak bardzó 
pótrzebne są tegó typu szkóle-
nia óraz większa ich częstótli-
wós c . Temat kómpetencji inter-
persónalnych i treningó w spó-
łecznych pówinien stac  się bar-
dziej pówszechny. Treningi 

spółeczne wymagają większej 
reklamy, aby ludzie chętniej w 
nich uczestniczyli. 

Wiedza wynikająca z niniejszej 
pracy móz e znalez c  takz e zastó-
sówanie                                     w 
psychólógii, póniewaz  wzbóga-

ca dótychczasówe infórmację 
na temat uwarunkówan  kómpe-
tencji interpersónalnych. Wie-
dza ta móz e byc  przydatna dla 
psychólógó w w terapii z ósóba-
mi ó niskim póziómie kómpe-
tencji interpersónalnych i tymi, 
któ rzy nie pótrafią nawiązywac  
prawidłówych relacji z innymi 
ludz mi. 

Zaró wnó badania przeprówa-
dzóne przeze mnie, jak i przez 
innych autóró w zajmujących się 
daną tematyką wykazują, z e 
wiedza dótycząca kómpetencji 
interpersónalnych jest w dal-
szym ciągle niewystarczająca. 
Niewątpliwie spółeczen stwó 
wymaga większej edukacji óraz 
zachęcania i mótywówania dó 
pódejmówania działan            w 
kierunku pódnószenia póziómu 
kómpetencji interpersónalnych. 
Umiejętnós ci te przynószą człó-
wiekówi kórzys ci zaró wnó w 
bliskich relacjach, takich jak 
związki małz en skie                          
i przyjacielskie, jak i w relacjach 
zawódówych óraz w ógó lnym 
funkcjónówaniu w ótóczeniu 
innych ludzi. Kómpetencje in-
terpersónalne przyczyniają się 
dó póczucia satysfakcji, zadó-
wólenia, szczęs cia óraz ógó lne-
gó dóbróstanu człówieka. Nale-
z y zatem dółóz yc  wszelkich 
staran , aby jak najwięcej ludzi 
chciałó rózwijac  swóje umiejęt-
nós c  interpersónalne.   

Maria Dumicz, absolwentka 
pedagogiki UPZ, fot. pixa-
bay.com 

27 maja 2021 r. działające w 

Instytucie Humanistycznó-

Medycznym Uczelni Pan stwówej 

w Zamós ciu Zakład Pielęgniar-

stwa óraz Zakład Pedagógiki 

zórganizówały kónferencję pt. 

„Transplantacja – pódaruj drugie 

z ycie”. 

Wydarzenie ótwórzyła dr inz . 

Agata Waszek, dyrektór Instytu-

tu Humanistycznó-Medycznegó 

UPZ i kierównik Zakładu Peda-

gógiki, któ ra pówitała gós ci i 

uczestnikó w kónferencji. Na-

stępnie głós zabrał rektór UPZ dr 

hab. Andrzej Sambórski, któ ry 

z yczył udanych óbrad i ówóc-

nych wnióskó w w dyskusjach 

nad tak waz nym tematem, jakim 

jest transplantacja. Pódkres lił 

przy tym, z e cieszy się, iz  studen-

ci mógą czerpac  wiedzę ód spe-

cjalistó w w tej tematyce, któ rzy 

chętnie dzielą się zdóbytym dó-

s wiadczeniem. Jakó pierwszy 

wystąpił ks. dr Paweł Jasina, 

prefekt i wykładówca Wyz szegó 

Seminarium Duchównegó Tówa-

rzystwa Chrystusówegó dla Pó-

lónii Zagranicznej w Póznaniu, 

któ ry zaprezentówał stanówiskó 

Kós cióła katólickiegó w kwestii 

transplantacji. Następnie ó z yciu 

przed i pó przeszczepie ópówie-

działa Małgórzata Sambórska, 

wspó łzałóz ycielka jednej z órga-

nizacji wspierających ósóby pó 

transplantacji, któ ra pódzieliła 

się z uczestnikami własnymi 

dós wiadczeniami. O pózytyw-

nych aspektach transplantacji 

mó wiły z kólei Alicja Chachaj z 

Fundacji S ląskiegó Centrum Chó-

ró b Serca w Zabrzu óraz Jólanta 

Kruczkówska z Fundacji Organi-

s ci w Gdyni. Pótem Edyta Bącz-

kówska-Skiba, kóórdynatór akcji 

„Tak dla transplantólógii” ópó-

wiedziała ó dós wiadczeniach 

pedagóga specjalnegó i matki 

dziecka pó przeszczepie. Na kó-

niec pierwszej częs ci kónferencji 

wystąpiła Anna Gradziuk, kóór-

dynatór ds. transplantacji Samó-

dzielnegó Publicznegó Szpitala 

Wójewó dzkiegó im. Papiez a Jana 

Pawła II w Zamós ciu. 

W drugiej częs ci kónferencji 

swóje prelekcje zaprezentówali 

studenci z Kóła Naukówegó Stu-

dentó w Pielęgniarstwa UPZ óraz 

Studenckiegó Kóła Naukówegó 

Pedagógó w UPZ. Tematy ich 

prac brzmiały następującó: 

„Przeszczep serca” – Diana Dry-

giel vel Dryglak, Anna Z ygawska, 

„Urządzenia wspierające pracę 

serca” – Dariusz Kóstrubiec, 

„Przeszczep płuc” – Ewelina Ró-

man czuk, „Przeszczep nerek” – 

Stefania Kós cielniak, „Przeszczep 

szpiku kóstnegó. Helper’s Gene-

ratión - Fundacja DKMS” – Iwóna 

Redka i „Edukacja szkólna dziec-

ka pó przeszczepie” – Małgórza-

ta Oryszczak. 

- Pierwsze próby przeszczepiania 

skóry podejmowano już w staro-

żytności, a w wieku XIX podejmo-

wano próby transplantacji ro-

gówki, tarczycy czy tkanki nerwo-

wej. Transplantologia rozwinęła 

się dopiero w XX wieku dzięki 

rozwojowi nowych gałęzi nauk 

medycznych takich jak: genetyka, 

immunologia, anestezjologia czy 

farmakologia. Chirurgia trans-

plantacyjna jest standardową 

metodą akceptowaną przez wiel-

kie religie, lekarzy i dużą część 

opinii publicznej. Jednak ciągle 

wzbudza wiele wątpliwości i 

obaw o charakterze moralnym. 

Organ, który jest pobrany od 

zmarłego w celu ratowania życia 

bliźniego, jest wielkim darem, 

ponieważ umożliwia uniknięcie 

śmierci i daje szansę na „drugie 

życie” – tłumaczy dr n med. Ma-

ria Dóróta Kwika z Zakładu Pie-

lęgniarstwa UPZ. 

- Starzejące się społeczeństwa 

pragną jak najdłużej zachować 

sprawność i niezależność, dlatego 

naukowcy nie ustają w poszuki-

waniu nowych obszarów wyko-

rzystania metod transplantacyj-

nych. Polska transplantologia jest 

w czołówce światowej, dysponuje 

pełną zaangażowania kadrą, 

gwarantując pacjentom podda-

wanym przeszczepom bardzo 

dobre wyniki leczenia. – pódsu-

mówała dr n med. Maria Dóróta 

Kwika.  Zaznaczyła przy tym, z e 

ógrómną bólączką jest nadal 

zbyt mała liczba dawcó w. Dóty-

czy tó zaró wnó tych óddających 

swóje órgany pó s mierci, jak 

ró wniez  tych kwalifikówanych 

dó dawstwa z ywegó. 

- Poza informacjami dotyczącymi 

kwestii etycznych i medycznych 

związanych z transplantacją 

uczestnicy konferencji mieli moż-

liwość dowiedzieć się jak przed-

stawia się sprawa edukacji dzieci 

po przeszczepach. Uzyskali infor-

macje o możliwych formach reali-

zacji obowiązku szkolnego i edu-

kacji przedszkolnej tj. indywidual-

nym nauczaniu lub zindywiduali-

zowanej ścieżce kształcenia. Po-

znali realia kształcenia w szko-

łach przyszpitalnych – wylicza 

aspekty przydatne w pracy przy-

szłym pedagógóm mgr Mónika 

Cies lak z Zakładu Pedagógiki 

UPZ. 

Kónferencja pt. „Transplantacja – 

pódaruj drugie z ycie” ódbyła się 

ónline 27 maja 2021 róku. 

DC 
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Tenisistki drużyny Uczelnia 

Państwowa Zamość wspięły 

się na wyżyny swoich umiejęt-

ności i po emocjonującym me-

czu wygraną 7:3 z Bogorią 

Grodzisk Mazowiecki przy-

pieczętowały swój awans do 

Ekstraklasy kobiet.  

Pierwszy mecz barażowy roze-
grany w Grodzisku Mazowiec-
kim zakończył się remisem 5:5, 
w związku z czym losy awansu 
miały rozstrzygnąć się w Zamo-
ściu. 

Początek meczu podobnie jak w 
przypadku pierwszego spotka-
nia barażowego był bardzo wy-
równany. Swoje partie singlowe 
wygrały Klaudia Kusińska i An-
na Brzyska, porażki zanotowały 
Aleksandra Osuch i Karolina 
Lalak. Przy stanie 2:2 bilans 
setów przemawiał na korzyść 
drużyny z Mazowsza i to za-
wodniczki Bogorii były przez 
chwilę bliżej Ekstraklasy. Klu-
czowe dla losów meczu okazały 
się gry deblowe. Na pierwszym 

stole Anna Brzyska i Aleksan-
dra Osuch wygrały 3:1, a na 
drugim po zaciętym pojedynku 
i pięciu setach Klaudia Kusińska 
i Karolina Lalak pokonały ry-
walki 3:2. Tym samym zamojski 
zespół wyszedł na prowadze-

nie, którego już nie oddał. Ko-
lejny singlowy pojedynek wy-
grała najpierw 
Klaudia Kusiń-
ska, a następ-
nie Karolina 
Lalak. Przy 
stanie 6:2 tre-
ner Piotr Ko-
strubiec i za-
wodniczki mo-
gli już święto-
wać awans. 
Chwilę po zwy-
cięskim punk-
cie Karolina 
utonęła w ra-
mionach kole-
żanek z zespo-
łu. Na drugim 
stole kolejny 
pojedynek wy-
grała z kolei 
Anna Brzyska. 

W ostatniej partii 
meczu Aleksandra 
Osuch uległa zawod-
niczce Bogorii 0:3. 
Całe spotkanie za-
kończyło się zwycię-
stwem zespołu 
Uczelnia Państwowa 
Zamość 7:3.  

Awans wywalczyła 
drużyna w składzie: 
Klaudia Kusińska, 
Anna Brzyska, Karo-
lina Lalak, Aleksan-
dra Osuch i Wiktoria 
Puzio.  

- To kolejna histo-
ryczna chwila dla 
naszego klubu. W 

ubiegłym roku do Superligi 
awansowała drużyna mężczyzn, 

a teraz w Ekstraklasie mamy 
drużynę kobiet. Chciałbym po-
dziękować dziewczynom za 
świetny mecz, bo dały z siebie 
maksimum umiejętności. 
Zwłaszcza w decydujących 
grach deblowych pokazały cha-
rakter. Tenis stołowy w naszym 
regionie kwitnie. Jestem ogrom-
nie szczęśliwy - mówił trener 
Piotr Kostrubiec, szkoleniowiec 
zamojskiej drużyny.  

Po awansie do Ekstraklasy ko-
biet Uczelnia Państwowa Trefl 
Zamość jest jedynym ośrod-
kiem tenisa stołowego w Pol-
sce, który ma dwie drużyny w 
najwyższych klasach rozgryw-
kowych w kraju. 

Całej drużynie, działaczom, 
sponsorom i osobom wspierają-
cym klub składamy serdeczne 
gratulacje! 

DC 

Uczniowie Zespołu Szkół 

Techniczno - Motoryzacyjnych 

w Tomaszowie Lubelskim 

zajęli czołowe miejsca w XV 

Lubelskim Międzyszkolnym 

Konkursie Zawodowym "Rok 

przed dyplomem".  

Zespół Szkół Techniczno – Mo-
toryzacyjnych odniósł znaczący 
sukces w dwóch zawodach: 
technik logistyk, kwalifikacja 
AU.32 — I miejsce – Bielecki 
Konrad, klasa 3 h, II miejsce – 
Żurawska Izabela, klasa 3 h, 
nauczyciel przygotowujący 

uczniów – Andrzej Bulicz oraz 
technik pojazdów samochodo-
wych, kwalifikacja MG.18 -  II 
miejsce – Szymani Piotr, klasa 3 
g,  III miejsce Puźniak Patryk, 
klasa 3 g; nauczyciel przygoto-
wujący uczniów – Henryk Grze-
siński. 

Dyrektor szkoły ufundował 
nagrody dla zwycięzców. Ucz-
niom laureatom i nauczycielom 
serdecznie gratulujemy! 

ZST-M w Tomaszowie Lubel-
skim 

Emilia Rechul, studentka 

Uczelni Państwowej w Zamo-

ściu, zdobyła srebrny medal 

Mistrzostw Polski Seniorów w 

podnoszeniu ciężarów. 

W zawodach Emilia reprezen-
towała barwy swojego klub – 
Agros Zamość. Startując w ka-
tegorii 71 kg uzyskała wyniki: 
84 kg w rwaniu i 110 kg w pod-
rzucie. 

- Jestem bardzo zadowolony z 
wyniku Emilii zarówno w rwa-
niu, jak i w podrzucie ustano-
wiła swoje nowe życiowe re-
kordy, co zaowocowało meda-
lem – mówi Andrzej Gaweł, 
trener zawodniczki.  

To kolejne sukcesy studentki 

UPZ. Przypomnijmy, że w maju 
tego roku Emilia Rechul zdoby-
ła złoty medal Akademickich 
Mistrzostw Polski w swojej 
kategorii wagowej oraz srebr-
ny w klasyfikacji ogólnej AMP. 

Mistrzostwa Polski Seniorów w 
podnoszeniu ciężarów odbyły 
się w dniach 4-6 czerwca 2021 
r. w Gdańsku. 

Emilii i jej trenerowi gratuluje-
my sukcesu i życzymy kolej-
nych tytułów oraz medali. 

DC 
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Konkurs Miss Skafandra 2021 

został rozstrzygnięty. Tytuł 

zdobyła Wiktoria Flak. Zwy-

ciężczynię konkursu wybrali 

jurorzy oraz w formie elektro-

nicznej Czytelnicy Gazety 

Akademickiej „Skafander”. 

 - Lubię śpiewać, uśmiechać się 
oraz jeść. Interesuję się modą. 
Uwielbiam robić fotografie sobie 
i otaczającej nas naturze – mó -
wi ó sóbie Wiktoria Flak, nó-
wa Miss Skafandra, uczennica 
LO CSM Zamós c . Tytuł I Vice 
Miss zdóbyła Klaudia Naklic-
ka z ZSP nr1 w Zamós ciu, czyli 
„Ekónómika”. II Vice Miss zó-

stała Julianna Bernard z 
zamójskiej „Munduró wki”. 

Kónkurs Miss Skafandra ór-
ganizówany jest ód 2013 ró-
ku. Tegóróczna edycja ódby-
wała się w zdecydówanej 
większós ci w fórmule ónline. 
Miss Skafandra wybrali juró-
rzy wspó lnie z internautami, 
któ rzy głósówali w albumie 
na prófilu gazety na Facebóó-
ku. 

Finał zabawy zazwyczaj miał 
miejsce pódczas kóncertu 
juwenaliówegó zamójskiej 
Uczelni. Ze względu na óbó-
strzenia sanitarne i zakaz 
imprez masówych musiał się 

ón jednak ódbyc  w 
bardziej kameral-
nym grónie. Na-
gródy laureatkóm 
i uczestniczkóm 
kónkursu wręczył 
dr hab. Andrzej 
Samborski,  rek-
tór Uczelni Pan -
stwówej w Zamó-
s ciu, któ ra jest 
wydawcą Gazety 
Akademickiej 
„Skafander”.  De-
kóracji finałówej 
tró jki dókónała 
Jolanta Jasińska z 
Rady Samórządu 
Studenckiegó UPZ. 
Pónadtó wszystkie 
laureatki ótrzymały piękne 
bukiety przygótówane przez 
znanegó flórystę Piótra Marca. 
Wydarzenie zakón czyła sesja 
zdjęciówa przeprówadzóna 
przez ceniónegó i uznanegó 
zamójskiegó fótógrafa Szymóna 
Łyciuka. 

Spónsórami tegórócznej edycji 
kónkursu byli: Uczelnia Pań-
stwowa w Zamościu, Szymon 
Łyciuk – Fotografia, Salon 
Kosmetyczny „Magia Piękna” 
Malwina Rejs, Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji w Zamościu, 
Kwiaciarnia Piotr Marzec, 

Restauracja Renesans,  Bro-
adway Club&Restaurant. 

Rózstrzygnięcie Kónkursu ód-
byłó się 28 maja 2021 r. w 
atrium budynku UPZ przy ul. 
Zamóyskiegó 64. 

Obszerną fótórelację z róz-
strzygnięcia Kónkursu Miss 
Skafandra 2021 móz ecie zna-
lez c  na prófilu Gazety Akade-
mickiej na Facebóóku: facebó-
ók.cóm/skafander.infó 

Red., fot. Szymon Łyciuk 

Dwa złote medale i jeden 

srebrny zdobyły reprezentant-

ki Uczelni Państwowej w Za-

mościu Emilia Rechul i Klau-

dia Luterek podczas Mi-

strzostw Polski AZS w podno-

szeniu ciężarów. 

Jakó pierwsza na mistrzóstwach 

zaprezentówała się studentka 

bezpieczen stwa naródówegó 

UPZ Klaudia Luterek w kat. 55 

kg. Klaudia uzyskała wynik 69 

kg w rwaniu i w pódrzucie 83 

kg, có w sumie w dwubóju dałó 

152 kg i złóty medal. Zaró wnó w 

rwaniu, pódrzucie, jak i ógó łem 

w dwubóju Klaudia ustanówiła 

rekórdy Pólski AZS w swójej 

kategórii. 

- Wynik, jaki uzyskałam na Mi-

strzostwach Polski AZS jest dla 

mnie pozytywnym zaskoczeniem. 

Zaliczyłam 5 podejść na 6 możli-

wych, a przy okazji poprawiłam 

swój rekord na pomoście starto-

wym. Bardzo się cieszę ze zdoby-

tego medalu, jednak nie zamie-

rzam spoczywać na laurach - 

óceniła swó j występ Klaudia. 

Następnie dó walki ó laur mi-

strzóstw przystąpiła Emilia 

Rechul, studentka filólógii an-

gielskiej UPZ i absólwentka kie-

runku finanse i rachunkówós c  w 

UPZ. Rywalizówała óna w kat. 

71 kg. Emilia ósiągnęła wynik 

84 kg w rwaniu i 105 kg w pód-

rzucie, có dałó 189 kg w dwubó-

ju i trzy rekórdy Pólski AZS. 

- Zostałam mistrzynią Polski AZS 

i znacząco poprawiłam swoje 

wyniki w porównaniu do zeszło-

rocznych Mistrzostw Polski AZS, 

bo o 14kg w rwaniu i 12kg w 

podrzucie. Czuję jednak duży 

niedosyt, bo wiem, że mogłam 

zrobić więcej - pódsumówała 

ósiągnięcia studentka UPZ. 

Opró cz złótegó medalu Emilia 

zdóbyła ró wniez  srebrny medal 

w klasyfikacji ógó lnej.   Klaudia 

Luterek óstatecznie w klasyfika-

cji ógó lnej zajęła 4. miejsce. 

- Uważam zawody za bardzo 

udane, zarówno pod względem 

sportowym, jak i organizacyj-

nym. Zebraliśmy dużo pochleb-

nych komentarzy. Co do moich 

zawodniczek, to dwa złote meda-

le oraz pobite rekordy Polski AZS 

u obu dziewczyn mówią same za 

siebie. Niestety ze względu na 

kontuzję zabrakło Kacpra Ma-

gielnickiego, ale jak to mówią co 

się odwlecze.... Jestem bardzo 

zadowolony z wyników, ale nie 

osiadamy na laurach. Za trzy 

tygodnie odbędą się Mistrzostwa 

Polski seniorek i seniorów, więc 

pracujemy jeszcze mocniej - pód-

sumówał Andrzej Gaweł, tre-

ner reprezentantek UPZ. 

Pódczas zawódó w gratulacje 

zawódniczkóm złóz ył rektór 

UPZ dr hab. Andrzej Sambor-

ski, któ ry kibicówał student-

kóm w trakcie rywalizacji. 

Mistrzóstwa Pólski AZS w pód-

nószeniu cięz aró w ódbyły się 15 

maja w hali ZSP nr 5 w Zamó-

s ciu. 

DC 


